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ÖZET 

Kur'an'ın yazılması, korunması ve çoğaltılması sırasında yaşanan bazı 

olaylar, kıraallerin doğuşuna zemin hazırlayan etkenler arasında sayılmıştır. 
Hz. Muhammed yaşıyorken, peyderpey inen vahiy bildirilerini katipierine 

kaydettiriyor, onlardan bazılarının özel Kur'an nüshası edinmesine müsaade ediyor, 
bir nüsha da kendisi alıkoyuyor ve bunu saklama yoluna gidiyordu. 

Bu yüzden denilebilir ki; Hz. Ebübekr döneminde yapılan Kur'an'ı cem' 
işleminde Zeyd, Kur'an'ın tamamına yakınını Peygamber'in evinde hazır vaziyette 
bulmuştur. 

Hz. Osman devrinde gerçekleştirilen teksir işi ise; buradan derlenen Kur'an'ı 
esas aldığı içindir ki, güvenilirlik konusunda bazı şüpheleri ortadan kaldırmaktadır. 

Birinci ve üçüncü halife zamanlarında girişilen Kur'an'ı toplama ve çağalima 
hareketleri, her ne kadar birtakım savaşların sonrasına rastlıyor olsa bile; bunlar, 
yerine getirilmesi gereken görevierdi ve er ya da geç yapılacaktı. Sözü edilen 
harplerin, bunların gerekçesi olarak gösterilmesi doğru bir saplama değildir. 

Geleneksel söylemin aksine onlar, bu süreci hızlandıran itici arniller olabilir ancak. 

ABSTRACT 
Same events lived during the writing, protection and copying of the Qur'an 

are considered among' the factors that prepared the suitable ground for the birth of 
qıraahs. 

· Dr., Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Qörevlisi, Sivas. 
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While Prophet lvluhanımad was alive, he was making his writers record the 

revelation which was being descended in fragnıerıts, allowing same of them hold a 

special copy of the Qur'an, and keeping one copy !or himself. 
That is why it can be said thal Zayd coulc find nearly all of the Qur'an 

prepared in the house ot t:ıe :-:>:uphet 'n tfıe coL:"se of its calleetion dl!ring the time of 

Abu Bakr. 
As for copying the Qur'an nuring the .period of Caliph Othrnan, it removes 

sonıe doubts about reliability because it depended on this collected Qur'an as the 

main source. 
Even thought, the movements of the collection and copying of the Qur'an 

launched during the lirst and third caliphs coincided with the consequence of same 

battles, they were duties to be carried out and would be don~ early or Iate. Showing 
the mentioned battles as the reason of these is not a true fixation. To the contrary of 

the ıradaticnal saying, they can only be the ppshing factors accelerating this process. 

1. GiRiŞ 
Bu makale, kıraatler rr.eselesi ekseni:ıd.:ı Kur'cın'ın ilk devir tarihine ilişkin 

birtakım noktaları açıklamak ve aydınlatmak amacıyla kaleme alınmıştır. Burada 

temel gaye, vahiy evra.kının ııushc:fa dönüşr:ıe a~amasını ird3leme:<ter. ziyade, 

Kıraat ilmi'nin zuiıCıruna ortam h&zıı'laya!l :ıec:'3'llere inmek ve bunların kritiğini 

yapmaktır. 

Dolayısıyla bu ç2.lışma çerçevesinde, -l:ilebildiğimiz kadarıyla- kıraatierin 

ortaya çıkışı hususunda ilk alanıetierin belirmeye başladığı, Kur'an'ın kitap haline 

getirilmesine yönelik ilk adımların atildığı islam Tarihi'nin erken dönemine eleştirel bir 

yaklaşım sergilenecektir. Diğer bir söyleyişle; vahiy dökümanlarının kayıt altına 

alınması, bir sıraya konulması, bir yerde toplanması; sonrasında ise daha düzgün bir 
şekilde yeniden yazılması, çoğaltılması, dağıtılması ve bu arada elden ele dolaşan 

bazı Kur'an evrakının yakılıp-yok edilmesi gibi noktaların yanısıra farklı kıraallerin 

oluşması ve kurra tayini gibi mevzlllar inceleme. konı.:su yapılacaktır. 
Böylece; "Kur'an'ın Hz. Peygamber ve Dört Hal1fe Devri'ne ait tarihinin 

özeti", bir makalenin elverdiği sınırlar ö!çüslıncle sL•rıulmaya çalışılacak; ardından, 

sonuç kısmında küçük çap:ı bir değerlendirme yazısına yw ,·erilecektir. 

Bu kapsamde. şu üç temel soruya yanıt aranacaktır: 
1. Acaba Hz .. Muhammed, yaşıyo ken (:ıüzQi ortamında) bir vahiy arşivi 

oluşturdu mu? 
2. Hz. EbGbekr'in hii~Jeti sıras!P.da vukCı buian Yername Savaşı'nın 

sonuçları, -geleneksel söylemin aksine- gerçeği ne kadar yans:tıyor? 
3. Hz. Osman'ın halifeliği zamanında girişilen Azerbaycan-Ermenistan 

seferleri esnasında tezahür ettiği bildirilen kıraat ihtilalları ve akabindeki gelişmelerin 

hakikat payı nedir; ya da bunların sonraki atılımiara katkısı ne kadardır? 
Öteden beri süregelen klasik anlayışta ı. ve lll. halitelerin dönemlerinde 

Kur'an üzerinde yapılan işlemler konusunda üç büyük tarihi yanılgıdan söz edilebilir: 

a) Kur'an'ın, sanki tüm materyaileri mevcut değilmiş gibi, sağdan

soldan/ondan-bundan toplanarak \'azıldığının söylenmesi, 
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b) Kur'an'ın düzenli bir biçimde yeniden kalerne alınmasının başta gelen 

gerekçesi olarak Yername Savaşı'nda onca hafız-kurra sahabenin öldürülmesinin 

gösterilmesi, 
c) Kur'an'ın birkaç adet çoğaltılarak bazı kentlere gönderilmesinin de 

Azerbaycan-Ermenistan harpleri sırasında meydana gelen kıraat an!aşmazlıklarına 

dayandı rı lması. 

Şimdi burada asıl konuya girmeder, önce, ele alınan mevzQnun daha iyi 
aniaşılmasına yardımcı olur düşüncesiyle, bahsi geçen tarih aralığında (ve halen) 

sıkça telaffuz edilen üç k=ıvramın ':ariflerini yapmanın uygun ve yerinde olacağı 

kanaatini taşıyoruz. Bunlar; Cem', Hami ~.,e H1fz terimleri ile ::;unların özne kipleri 

durumundaki Cami', Ham.ilve Hattz'dır. 

ll. TANIM 
A- Cem' 1 Cami' 
"Cem", Cıçüncü babdan masdar (ceme'a, yecme'u, cem'an) bir kelime olup; 

dağınık vaziyette bulunan şeyleri bir aray=ı getirmek (te'lif etmek), onları derli-toplu bir 
şekle sokmak (tanzim etmek); birbirinden kopuk nesneleri yekdiğerine eklemek, 
kalmak, iliştirmek, birleştirmek, bağlamak (zammetmek); birtakım şeyleri tek 
(homojen) bir madde gibi yapmak değil, bilakis farklı (heterojen) yapılarını bozmadan 

onları özgün (kendileri no has) durumlarıyla .bir yerde tutmak (teşekküi oluşturmak); 
bir işe koyulmak, girişmeK:, başlama:<: (azmetmekl; herhangi bir konuda görüş birliğine 
varmak (ittifak tesis etmek)' vb. anlamlarc. gelir ki; ayr: ayrı olma (müteferrik), dağınık 

halde bulunma (münteşir), ters olma (müte;ıal<ız) ve düşünce ayrılığı içinde bulunma 

(ihtilaf)nın zıddıdır. 

"Cami" :se, cı::m'in :sm-: fa:Ji olur:;. aynı cinslen bazı varlıkları (canlı-cansız) 

birtakım amaçlarla derley!p-tcp!&yar., oniar. düzgür. biçimoe ve bir!ik-beraberlik içinde 

tutan, değişik fikirlere sahip şah;;:; (r.-,uhalif ve mu§rız)lar:.ı arasını bulup-clüzelten, 

onların birbirleriyle anlaşmaya \'armalarını sağlayan; çok ayrı mevzulardan bahseden 
(birbirine ters/zıt ve benzer/rııüteşaoih konuları içeren) yazılı evrakı (risale, makale), -

yekdiğeriyle karışma ve karıştır(ıl)ma (ihtilat) endişesini ortadan kaldırmak için 

aralarında belli bir insisam oluşturarak (kompoze ederek, dizgi yaparak)- bir kitapta 
(mecmua, cild/mücelled) bütünleştiren (rnüellif/rnücellid); kelamdan fuzül1 şeyleri atan 
(az-öz/veciz konuşan); iyi huyları bünyesinde toplayan, bir insana eşlik (rnuvafakat) 

eden, aklına koyduğunu yapan (azirnli-kararlı) ve karnında çocuk/yavru taşıyan 

(hamile) kişi (ki, sonuncusuna hayvan da dahil)dir1
. 

Kur'an Tarihi ve Telsir Usulü literatüründe cem' ve cami' önemli bir yer işgal 
etmektedir. "Cem'u'I-Kur'an", Kur'an'ın derıenmesiyle ilgili bir tabir olup, bundan iki 

şey kastedilmekfeclir: 

1. Hz. Muhammed'in peygamberliği zamanıncia (m. 61 0-632) ve onun 
talirnatıyla gelen vahiylerin an;ncla yazıy::ı geçirilmesi ve bunların gerek özel, gerekse 

genel yöniemlerle koruma altına alınması. 

1 i smail b. Hammad ei-CEVHERl, /acü'/-Luğa ve Sihahu'/-Arabiyye, !ll/ ll 98-1200, Beyrut 1990; Cemalüddin 
Muhammed b. Mükrim ibn MANZÜR, Lisanü'I·Arab, Vlll/53-58, Beyrut 1994; Hüseyin b. Muhammed Rağıb 
ei-ISFEHANl, ei-Miifredat fi Garibi'I-Kur'an, s. 135-137, istanbul 1986; Mütercim Ahmed ASlM, Kamüs 
TercOI-nıesi, 111/213-217. yer yok, 1304; e/-Müncid fiHüğa ve'/-A 'lam, s. 101. Beyrut 1992. 
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2. Hz. EbCıbekr'in halifeliği devrinde (m. 632-634) ve onun direktiliyle 

Kur'an'ın tek nüslıa haline getirilmesi. 
Kur'an'ın muhafaza edilmesine yönelik bu her iki koordinasyonda aktif 

olarak rol alan salıabe kitlesine ise, "Kur'an'ı toplayanlar" anlamında "Camiu'/-Kur'an" 

denir ki, bunlar da iki grupta incelenmektedir:' 
a) Hz. Peygamber'e vahiy katipliği yaparak onun adına Kur'an'ı yazanlar 

veya bunun beraberinde kendisi için de özel Kur'an nüslıası edinenler. 

b) Hz. EbCıbekr ve Hz. Osman dönemlerinde Kur'an'ı bir muslıafta toplama, 
çoğaltnıa ve dağıtma işlerinde görev alanlar; yani Kur'an'ı cem' etme komisyonunun 

üyelerr 
Bütün bunlar toparlandığında; "Kur'an'ın cenı'i"nden, "onu sözlü 

(ezberlenmiş) ve -özellikle- yazılı (bir yere kaydedilmiş) olarak koruma ve kollama 
altına almak"; "Kur'an'ı cem' edenler"den ise, "onu ezberleyerek ve -yine özellikle

birtakını malzenıeye yazarak muhafaza etmeye çalışan (lıafız ve -a'ğırlıklı olarak
Wcltip) kişilerin anlaşıldığı sonucuna varılabilir. 

B- Hami/ Harnil 

"Hamf', ikinci babdan masdar (hamele, yahmilü, ham/en, humlanen) bir 

kelime olup; aynı manada ama çok şey ha~kında itibar olunan veya bir anlamı 
bulunmasına rağmen, çok yerde ve pekçok anlamda kullanılan; yani nıefhümu bir, 
delaleti hayli fazla olan bir lafızdır3 ." 

Tek sözcükle Türkçe'ye çevirmek gerekirse, "taşımak" ifadesiyle karşılık 

bulan hami, bu çerçevede şu gibi anlamlara gelmektedir: Karnında çocuk taşımak 
(hamile olmak); hamile olmaksızın sütü gelmek/akmak, (ağaçlar için) meyveye 
durmak, (bulutlar için de) yağmur suyu ile dolu olmak; başının üstüne veya sırtına bir 
şey (yük) almak; efendisinden emir almak, z.or bir işi üzerine almak, ağır bir görevin 

altına girmek, kefil olmak, diyet borcunu kabullenmek, (maddi-manevi) emanet 
yüklenmek ve bunun gereğini yerine getirmek, mükellefiyet üstlenmek, (savaşta) 

hamle yapmak, öfke duymak (gazaplanmak) ve bundan dolayı yüzünün rengi 

değişmek; başkasının hakkını elinden almak (gasb) suretiyle kul hakkını üzerine 
geçirmek, yüz çevirmek, -mecazen- yumuşak huylu (hilm sahibi) ve sabırlı 

(mütehammil) olmak; ilim elde etmek ve onu rivayet ve nakletmek (başkalarına 

aktarmak), Kur'an'ı ezberlemek ve onda bulunan ilahi emir ve nehiyler doğrultusunda 
amel etmek ve ma'siyeti terketmek. 

"Hamif' ise, bunun ism-i faili olup; müzekker sığası (eri! kipi) kullanılsa da, 
"hamile/taşıyan" anlamında (batnında yavru bulunan) kadın ve dişi hayvanı, (meyveli) 

ağacı ve (yağmur yüklü) bululu tanımlayan bir sıfattır. 
Bu özel durumun dışında ve genel manada hami!; kaldırılması ve taşınması 

hayli güç yüklerin altına giren, oldukça meşakkatli (takatinin fevkınde) işleri üzerine 

2 
Hem bizzat ResOiüllah'ın, hem de ashaptan bazılarının Kur'an nüshalarını muhafaza tedbirleri, ardından 
Kur'an parçalarının bir kitapta toplanması ve gerek Hz. Muhammed, gerekse Hz. EbObekr ve Hz. Osman 
devirlerinde yapılan tüm bu i01emler ile bunlarda yer alan kişiler üzerinde ileride ('Kur'an'ın Cem'i ve 
Tertibi' konusu işieni rken) detaylı bilgi verileceğinden, burada daha fazla açıklamaya ve kaynakça sunmaya 
lüzOm ı;ıörülmedi. 

'ISFEHANl, Müfredat, s. 187; Muhammed Murtaza ei-Hüseyn1 ez-ZEBlDi, Tacü'I-ArOs min Cevahiri'/-KamOs, 
XIV/168, Beyrut 1994 



C.Ü. ilalıiyai Fakültesi Dergisi, Vll/2, 2003 yusuf alemdar 223 

alan, üstesinden gelinemeyecek derecede ağır görevleri yüklenen ve bunları 

yaparken de karşılaştığı zorluklara tahammül gösteren, sebat eden; maddi-manevi 

sorumluluktan kaçmayan (ki bu, bazen başkal~rı adına da olabilir) ve bundan doğan 
sıkıntılara katlanan; Kur'an-ı Kerlm'i hıfzeden, onda mündemiç bulunan bilgilere 
yeterince vakıf olan ve Allah'a karşı kulluk vazifelerini belli düzeyde yerine getiren 

(hafız, E:ılim ve abid), ibadetleri yapma ve kötülüklere bulaşmama konusunda direnç 
ve gayret sarfeden ve de kendisine güven duyulan (zabt sahibi); zor (metin) ama -

yerine göre- insaflı davranan (halim) kişidir4 

Kur'an'a odaklayarak düşünüldüğünde ise hami; "onu, amaçsız bir şekilde 

yüklenme (tamamını veya -az ya da çok- .bir kısmını hıfzetme)nin ötesinde, onu 
bilinçli olarak okumaya-anlamaya-kavramaya çalışmak; dahası, daima ondaki 

hükümlere göre hareket etme duyarlılığı içinde bulunmak"tır. 
Bu doğrultuda 'hami/( -i Kur'an' veya çoğul terkiple 'hamele-i Kur'an'); 

"Kur'an metnini (tümü de olabilir, bir bölümü de) zihnine yerleştirmiş (hafız) olmaktan 
ziyade, onun manevi mes'Giiyetini idrak eden ve davranışlarını ona göre ayarlama 

hassasiyetini gösteren kişi5"dir. 
Hami ve Hamil'e bu türden bir anlamın verilmesi, tamamen Kitap ve 

Sünnet'ten esinlenerek yapılmıştır. Zira bu kökten gelen kelimeler, buna benzer 
mana boyutuyla ayet ve hadislerde geçmektedir. işte bunlardan iki örnek: 

"Biz (Allah) emi'ıneti göklere, yere ve dağlara teklif ettik de, onlar, onu almak 
istemediler; onu kabul etmekten çekindiler. Ama insan onu üst/endi. Çünkü o kendine 

karş1 çok acJmasJz ve bilgi seviyesi, bu emi'ınetin ağJr!JğmJ fark ederneyecek kadar 
düş Ok/Of., 

"Ümmetimin en şerefli/eri, Kur'an'J (lafzan ve manen) yüklenen/erdi!." 

Bu şuurla hareket eden sahabede.n bir kısmı Kur'an ta'liminden ne 
anladıklarını, dolayısıyla onun nasıl ve hangi boyutta öğrenilmesi gerektiğini şöyle 
belirtmektedirler: -"Bizler ResGiüllah'tan on ayet öğrendik mi, bu ayetlerin telsirini 

yapmadan, manalarını anlayıp-kavranıadan, onlarda gizli bulunan ilmeve arnele dair 
meseleleri çözmedeıı; yani onlardaki bilgiyi iyice hazmeirneden diğer on ayete 
geçmezdik." 

Bu hususta bir başka ifade de şöyledir: -"içimizden biri bu şekilde(ki) bir 
K.ur'an tedrisiyle Bakara ve Al-i imran Surelen'ni baştan sona kadar ezberledi mi, o 

kişi gözümüzde öyle büyürdü ki ... Çünkü bunlar uzun sOrelerdi. Nitekim Abdullah b. 
Ömer (ö.h. 74) Bakara Suresr'ni öğrenmeyi ancak sekiz yılda bilirebildL Zira o, 

ayetleri hem ezberliyor, hem de anlamını açıklamaya çalışıyordu."8 

4 Ebu'I-Hus~yn Ahmed ibn FARiS b. Zekeriyya, Mu'cemü'J-Luğa, 1/252-253, Beyrut 1986; ISFEHANI, 
Müfredii.t, s. 187-189; ZEBiD], TArus, XIV/168-171; Müncid, s. 155. 

5 "Hamele-i Kur'an: Kur'an-ı Kerim'i aniayarak hıfz etmiş olanlar"dır. (Şemseddin SAMi, Kii.müs-i Türki, 1/559, 
Dersaadet 1317.) 

6 33/Ahzii.b, 72. 
7 Ali b. Hüsamüddin b. Abdilmelik ei-HiNDi, Müntehab Kenzii'I-Ummal fi Süneni'I-Akval ve'J-Ef'al, 1/444, 

Beyrut 1990. 
8 Ashab-ı Kiram'ın Kur'an eğitimi konusunda gösterdiği bu IDrden çift yönlü (yüzüne ve ezbere okuma ile 

manaya vuküfiyeti içeren) hassasiyet ve gayretlerine dair örnek davranışlarını şu iki eserde görmek 
mümkündür: Ebu Ubeyd Kasım b. SELLAM, Kitabu Fedai/tl-Kur'an (tah. Komisyon), Beyrut 1995; Ebü 
Abdiilah Muhammed b. Ahmed b. Ebibekrb. Ferec ei-Ende1Cıs1 ei-KURTUBi. ei-Veciz fi Fedaili'I-Kitabi'/-Aziz 
(tah. Alaüddin Ali b. RIDA), yer ve tr. yok. 
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Ayrıca uygularr.adc.,, Ku;':m hf.mille:inin, sıradan insanlar ve belki de Kur'an 

hafızlarından ;tıuffaz~ daha üs~Gn 2i;- değeri haiz olduklan Kadisiye Savaşı 

(14/635)'ndan so•ıra -Sa'd b. Ebi Vakl<as'ın önerisiyle- Hz. Ömer'in, ganimetierin 
çoğunu "hame!etD'/-Kur'an" arasında payiaştırması, bunun er. tipik göstergesidir9

. 

Sonuç olarak lbnCı'i-f(ayyım ei-Cevzi (lı. 69i -751 )'n: n bu konudaki 

değerlendirmesi özetle şu şekildedir: ''Kıraatten maksat, Kur'an'ı anlamak ve 

düşünmektir ... Tilavet ve hıf.z da, onun manalarmı kavramaya bir vesiledir ... Çünkü 
Kur' an, kendisiyle amel edilmek için gönderilmiştir... Bundan dolayı Kur'an('ı) 

okurrıayı ve ezberlemeyi, onda bulunan ~üküm!erin gereğini yapmak olarak 

değerlendiriniz. Zira gerçek Kur'an ehli olanlar, onu yüzüne veya ezbere okumayı 
bilenler değil, onunla amel edenlerdir. Bu yüzden Kur'an hal!zı olduğu halde onun 
rengine bürünrrıeyenler Harnil-i Kur'an ve Ehl-i Kur'ar. say;lmazlar10

." 

C- Hıfz IlliHız 

"Htfz'', c:öı-riCin.:;ü ~abdar: masdar (i~afiza, yahfezu, h1fzan) o!up; 'nisyan'ın zıt 

anlamiısı bir !-;elinıedir. 
Hıfz, balıi-başlı şu rnc;nalara gelmektedir: Zii'inf melekeleri kusursuz olmak, 

hiHızası (ezber yeteneği) kuvvetli olmak; ilim, fikir vb. şeyleri korumak (zabt u rabt 
altına almak); dini, mal!, ırzı, sıtti, emaneti, evlad ('; iyali muhafaza etmek; sözünü ve 

yeminini tutmak, nefsina ve d;lir•e hakim olmak, sahibine saygısını sürdürmek, ayıp 
ve kusurları _ örtmek, bir işe memur edilmek, bir görevin başına getirilmek, bazı 

şeylerin gözetilmesi ve saklanması için yed-i emin atanmak; Kur'an'ı, önceki kutsal 

metinle ri, hadisleri 11 ezberlemek ve bunları parça parça ( müteferrikan/bir bölümü 

bitirdikten sonra diğerine geçerek) hafızasına yerleştirmek ve dahi bunları devamlı 
zihninde taşıyarak' peyderpey (müneccemen/ayrı ay·ı ama bünyesindeki tertibe riayet 

ederek) ezberden okumak ve nak!etmek; kendini günalı ve haramlardan alıkoymak, 

doğru yol üzere bulunma:<; birtakım konularda hırslı davranmak ve bazen de kızgınlık 

belirtisi gösteoııek. 
"Haf1z'' ise, burun ism-i faili olup, şu gibi aniam;arı içerm6:<ted!~: Kıymetli bir 

şeyi zayi ve telel olmaktan esirgeyen, oir vazifeye memur ve bir makama tayin 

edilen 12
; bir kimse veya resneyi kollamaya ve kil kılınan, başkaiarına ait bilgiyi ve sırrı 

saklayan, maddi-manevi bir kısım değerleri koruyan, taahhütlEHine sadık kalan; 

zekaya dayanan birtakını bilgi ve düşünceleri anlama ve kavrama konusunda 

oldukça kabiliyetli, sağlam akıllı, unutma ve gafleti yok veya çok az olan ve de bunları 
kontrol altmda tutan; uyanik (mütenebbih) ve gözü açık (nıütebassır), ezberleme ve 
hatıriama yönü çok güçlü; (kısmen veya tamamen) Kur'an-ı Kerim ve sair dini kitaplar 

ile (belli nisbelle) hadisleri 1
'
3 -bir tertip içinde- hıfzeden, bunları unulmaya 

terketmeyen ve -yeri geldikçe- hi'ıfızasından· okuyan ve başkalarına aktaran; kalbini 

9 Theodor NÖLDEI<E, Kur'an Tarihi (çev. Muammer SENCER), s. 11, istanbul 1970; ayrıca birazdan bu nokta 
üzerinde yeniden durulacaktır. 

10 Şernsüddin Ebu Abdilialı Muhammed b. Eb1bekr ibnü'I-KA YY ı M ei-CEVZi, Zadü'/-Mead fi Hedyi Hayri'l
'lbad, 1/338, Beyrut-KuvAyt 1994. 

11 Hadis ilmi'nde hıfzın ne manaya geldiği hk. bkz. Mücteba UGUR, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, s. 
130, Ankara 1992. 

12 Osmanlı bürokrasisinde lıiifızın ne anlamda kullanıldığı hk. bkz. Mehmet Zeki PAKALIN, Osman/r Tarih 
Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, 1/704, istanbul 1993. 

"Hadis ilmi'nde hafızın ne demek olduğu hk. bkz. M. UGUR, Söz/Ok, s. 116-117. 
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kötü düşüncelerdeıı arındıran ve hayatında sırat-ı müstakim üzere olan; emniyet, 

d "k h . 1 h'b'. . d 1'1 sa a at ve a:-n•'jye se 1 1 ınsan ır 

Kur'an'a ilişkin terrr.inoiojide 'hlfz(u'/-Kur'an)' elenince akla hemen "Kur'an-ı 

Kerim':n !ümünci. ezberlerne'<" geımekcadir. Keza 'hftfti (ve bunun eşanlamlısı olan 
'hafi;.!: deni!incıe .Je; "f<:u-'~n-; \e; .. r"1'in büt::ınünü ezberle:;er. ve onu baştan sona 

(kadar) ezberdsr cıku;-•3 becGr'sini göstere(b: 1e)n !<işi" lıal;rlanmaktadır. 

:=loğrus~ı :-.!ız ve ha'ız. böylesi b;r :çer']e sahip bu!:..:nmakla; "Kur'an'ın salt 

metninin h&fı:Layc.. nak}9dilmesi"ni çağrıştıra~ı sözcükler olmak:c:-:'::lır. Bu suretle 
'hB.ftz(u'I-Kur'an' veya 'hat;z-t i,efam' ;•a da çoğul ifadesiyle 'huffaz-t kiram'); "Kur'an'ı 

yalnızca ezberine almak!3. yetine~ ~<ir·~se" olma özelliğini taşımakta 15
, bundan fazlası 

ise başka V.avramların ~:apsar;ıı alan·:~a girmektedir. 

Gerçi islam geieneğinde, KL:r'an metnini:ı manadan kopuk . ve uzak bir 
şekilde okunması-ezberle.ımesi kınanmış ve bu pek makbOl karşılanmamıştır. 

Bununla alakalı -yukarıda ham!/:ıarrıil kav:-amı kapsamı:ıda söylenenlere ilaveten- iki 

misal şöyledir: 
"Bu ümmetin münaftkfanntn çoğu, on/ann (anıe/siz ve şuursuzca) Kur'an 

okuyanlan ve ez!Jerleyenieridir16
." . 

" ... On.'ar Kur'an'.• ·yüzünden ve ezberden- okuyacaklardtr. Fakat Kur'an('tn 
feyzi, berekati ve bilgisi) cnlar:n hançerelerini geç~eyec.9k (di'lerinde terennüm 
edilmekle y?tinilecek)tir. Belki de tu Imileri (böyle bir gaf/et içinde Kur'an okuyuş ve 
ezb?rleyişleri), on/ann dir:de.-i çtkmalan sonucunu !Jile doğuracaktir ... 17 " 

ibr.Cı'I-Hacer e:·.Aske.:an: (h. 773-852), bl' hacisi yorumlama sadedinde -
buna benzer birkaç hadisi datı3. burada zikrederek- şu gibi görüşlere yer vermektedir: 
Bağazda düğünılenen bir şey kalbe ulaşnıaz. Kur'an'ın yalnızca dillerde dolaşması 

demek, onun kaibe intikal etmediği anlamına gelir. Dahası bu, imanın, onların 

kalplerine iyice yerleşmeciiği manasır;ı içerir. Lafta kaları bir şey, nasıl kalbi 

etkilemiyorsa, ağızdan öteya gitmeyen Kur'an da kalbe tesir etmez. Kıraat Allah 

rızası için olmazsa, başka erneilere hizmet eder ve kişi bunlara nail de olabilir. 

Örneğin; onu kullanarak bir yerlere gelmek, riyaya bulaşmak, çıkar elde etmek vb. Bu 
itibarta Kur'an'ı öğrenen insanlar üç kısma ayrılır ki bunlar; onu gösteriş için, menfaat 
için ve Allah için öğrenenlerdir. Bir de Kur'an'ı, aranızdaki tartışmalarda birbirinize 

karşı koz olarak kullanmak için öğrennıeyin. Çünkü bu, kalbinizde ona yönelik şüphe 

uyandım ve ona olan inancınızda sarsın.ııya yo: açar18
. 

D- Kur'an'ı Toplama, Vüklenme ve Ezberleme/Sak!ama Lafızlarının 

Birbirleriyle Karşılaştırılması 

Yukarıda henüz /apılan açıklamalar ·ışığmda; cem', hami ve hıfz tabirleri 
arasında şöyle bir mukayese yoluna gidilebilir: 

14 Eb O Abdirrahman HALiL b. AHMED, Kitabü'I-Ayn, lll/i 98-199, Beyrul 1988; ISFEHANi, Müfredat, s .. 177-
178; M. ASlM, Kanıtis, 111/160-161; Edward William LANE, An Arabic-Erıglish Lexcion, 11/601-603, Beyrut 
1980; Miincid, s. 142-143. 

15 Ş. SAMi, K. Tiirki, l/537 ve 552. 
16 Ahmed b. HANBEL (v.h. 291) ve ibn Cer1r et-TABERi (v.h. 310)'nin talıricleri ile; EbO Hamid Muhammed b. 

Muhammed ei-GAZZALi, /h ya u U/Unıi'd-Din, 1/425, Kah i re 1994. 
17 Muhammed b. ismail oi-BUHARi, Sahihu'/-Buhtiri, Vl/140, 66. k./35. b., h d. no: 5058, yer yok, 1991. 
18 ibn Hacer ei-ASKALANi, Fethu'I-Bari bi-Şerh-i Sahihi'/-Buha1i. X/123-124, Beyrut 1996. 
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Tanımları yapılan bu üç sözcükten ikisi ki, hami ve hıfz; 

"Kur'an('ı)ezberleme" lafızlarıdır. 

Az önce bunları tarif etme babından verilen bilgiler göz önünde 
bulundurularak denilebilir ki; bunlar, anlam bakımından daha çok "tilavet" ve "kıraat" 

kelimelerine benzemektedir. 
Kesin ve son söz olmamakla beraber, ağırlık kazanan görüşe göre; birer 

"Kur'an('ı) okuma sözcüğü" olan "k1raaf', "yüzeysel okuma"yı yansıtırken; "tilavef' de, 

"içeriksel okuma"ya yönelik bir eylemdir19 Yani -ister yüzüne, isterse ezbere olsun 

farketnıez-; Kur'an'ın anlamını ve yaşam pratiğine aksetmesini düşünmeksizin icra 

edilen okuma faaliyeti "kıraat" fiiliyle ifade edilirken, onun mana alemine nüfUz ederek 
ve gerçek hayatta gereklerini yerine getirme niyeti taşıyarak yapılan okuma eylemi de 

"tilavet" yüklemiyle dile getirilir"0
. 

Bunun bir benzeri ise, bu sefer Kur'an'ı ezberleme ve hafızadan okuma 

etkinliklerinde karşımıza çıkar. Şöyle ki, Kur'an'ı bilinçsizce (avam tabiriyle "papağan 
gibi") ezberleme ve zihinden okumanın adı "hdi'; şuurlu bir şekilde, kendini onun 

mana alemine kapiırarak ve ondan doğan sorumluluğun farkında olarak onu 
yüklenmenin ve taşımanın karşılığı da "ham!' oluyor. 

Tüm bu söylenenleri topariama sadedinde özetle şu yargıya varılabilir: 
Kur'an'ı sadece lafzl/kelaml boyutuyla yüzünden okuyana "kad', ezberden 

okuyana da "haf1i' denir. Diğer taraftan Kur'an'ı (deyim yerindeyse "kuru/literal 
okuma"nın ötesinde) manevilameli yönüyle· ona bakarak okuyana "ta/f', ona 

bakmaksızın okuyana da "hami!' denir"1
. . 

Bu hususta bir noktayı vurgulamadan geçemeyeceğiz. O da şu: islami diye 
nitelenen disiplinlerin neredeyse her dalında ve hemen hemen tüm meselelerinde 
gözlemlenen farklı bakış açıları, dolayısıyla görüş ayrılıkları kıraat-tilavet ve haml-hıfz 
kavramiarına yaklaşımda da kendini göstermektedir. Yani bu tabirlerin içierinin ne 

şekilde doldurulduğu hususunda bir ittifakl?n bahsedilemez elbet. Bu itibarla bu 
lafızların, yskdiğerinin müteradifi/müteşabihi olduğunu ve buna dayanarak 
birbirlerinin yerine kullanılabileceğini söyleyenler bulunduğu gibi, bunların her birinin 
değişik anlamları barındıran (mütenakız değil ama mütefarık) kelimeler olduğunu ve 

buna istinaden birinin ötekinin yerine konulamayacağını ileri sürenler de 
bulunmaktadır. Bu, gayet doğal ve normal karşılanması gereken bir durumdur. Biz de 

19 "K-r-e" menşe'li "okuma" ile "t-1-v' kökenli "okuma" kelimelerinin anlam boyutları, aralarındaki benzerlik ve 
ayrılıklar konusunda son zamanlarda yapılan şu araştırmaya bkz. Seyyid Ahmed Abdülvahid EbO HAT AB, 
"Eifazu'ı-Kıraeh fi'I-Kur'ani'I-KerTm", Mecelletü Camiati'l-imam Muhammed b. Suud el-fslamiyye, sy. 16, 
s. 129-142 ve 152-167, Riyad 1996. 

20 "Kur'an-ı KerTm{'i) Okuma Lafızları" başlığı altında incelenebilecek iki deyim olan "k1raaf' ve "tilavef' 
terimlerini bir başka çalışmada ele almayı tasarladığımız için, burada bunların tariflerine ilişkin detaya -
şimdilik- girmeyi düşünmüyoruz. Ancak yine de mezkOr kavramların lügat ve ıstılah manaları hakkında bilgi 
edinmek, bir fikir sahibi olmak amacıyla; -bir önceki dipnotta gösterilen makaleden başka- Kıraat için bkz. 
ibn AHMED, K. Ayn, 1/204-205; CEVHERi, S1hah, 1/65; ISFEHANi, Müfredat, s. 606; ibn MANZÜR, L. Arab, 
1/129-130; ZEBiDi, T. Arüs, 1/218-219; M. ASlM, Kamus, 1/81; Tilavet içinse bkz. ibn AHMED, K. Ayn, 
Vlll/134; ibn FARiS, M. Luğa, 1/149; ISFEHANi, Müfredat, s. 100; ibn MANZÜR, L. Arab, XIV/102-104; M. 
AsıM, Kamas, IV/886-888. 

21 Kur'an'ı ·hem okumaya, hem de ezberlemeye yönelik böylesi bir ayrımın varlığına dair gerek Peygamber 
hadisi, gerek sahabe kavli, gerekse diğer büyük Islam bilginlerine ait sözleri bol miktarda görebilmek için 
sadece bu konuya tahsis edilmiş ve 8 no'lu dipnotta tam künyeleri verilen şu iki esere bkz. ibn SELLAM'ın 
Fedai/0'1-Kur'an'ı ile KURTUBi'nin ei-Veciii. Ayrıca Türkçe olarak da isınail KARAÇAM'ın Kur'an-1 Kerim'in 
Faziletleri ve Okunma Kaideleri -Mufassal Tecvid- (istanbul 1991) adlı kitabının tamamen bu mevzOya 
ayrıimı~ ll. Bölünı'llne bakılabilir. Zira burada da yeterince malzeme bulunmaktadır. 
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zaten, katı ldığımız; dolayısıyla savunduğumuz fikirleri, bir bakıma kendi ~üşünc,emiz 
gibi sahiplenerek yukarıya alıntılamış olduk. 

Cem'e gelince; onun, -geçmişte böyle bir irtibat kurulmuş olsa bile- Kur'an('ı) 

okumak ve ezberlemekle bir bağlantısı yok denilebilir. Zira "cem", -yukarıda 

belirtildiği üzere- daha çok "Kur'an'ın yazılımi" ile ilgili bir kavramdır. Buna göre; 
gerek. (vahiy sürecinde, vahiy katibi sıfatıyla veya kişisel mülahazalarla) Kur'an'ın 

kitabetiyle meşgul olan, gerekse (ResCılüllah'ın sağlığında ya da onun ardından) 

husüsi mushaf.nüshası edinen şahıslara "cami"denilmekte idL Daha açık bir ifadeyle; 
Kur'an'ı şitahi (sözel) değil de kitabi (yazılı metin) halinde saklayan, kqruyan ve 
kollayanları "cami" diye nitelernek daha uygun görülmüştür. · · 

Sözün özü; eğer bir kavram kargaşası yaşanmak istenmiyorsa, cem' 
l<elimesinin; hami ve hıfz; hele de kıraat ve tilavet sözcükleriyle pek ilişkisi yoktur 
hükmüne varılabilir. Ophası; cem' lafzı, zikredilen tabirlerden hiçbirinin eş ve zıt 

anlamlıs'ı değildir. O, kendine özgü manasıl-ları ve tarihsel değeri bulunan .apayrı bir 
deyimdir. Ötekiler de kendi kulvarlarında özel anlami-lar taşıyan başka kavramlardır. 
Buna rağmen, bunların zaman zaman bir karışıklığa kurban gittikleri; yani yer yer 
birbirlerinin yerine kullanıldıkları da ayrı bir gerçektir. 

lll. KUR'AN'IN DERLENMESi, ÇOGALTILMASI VE DAGITILMASI 
Kur'an'ın derlenip-toplanması bir defada o'lupbitmemiştir. Bilakis onun cem'i 

üç aşamada tamamlanmıştır. Bunlardan birincisi Allah ResCılü (S.A.V.) henüz hayatta 
iken (m. 610-632) ve onun huzurunda, ikincisi Hz, EbCıbekr'in halifeliği zamanında 

(m. .632-634), üçüncüsü ise Hz. Osman'ın hi lafeti sırasında (nl: ·· 644-656) 
gerçekleşmişti(2 . . 

Haber değeri taşıyan bu bilgide de olduğu gibi, ilk dönem islam Tarihi'nde 
Kur'an üzerinde yapılan üç işlem, çoğu kez bjrlikte anılır ve aynı başlık ("Kur'an'm 

,_:-: Cetn'l') altında işlenir. Oysa ki bunlar, farkli şeylerdir ve h9psinin ayrı ayrı ele alınma 

zarCıreti vardı(3 . • 

A- Hz. Muhammed Devri 
Burada kastedilen zaman dilimi, Kur'an'ın nüzCılünü esas alan (610-632) 

süreçtir. Bu da yirmi yılı aşkın bir süreye tekabül etmektedi(4 
. 

. Ayrıca 'Hz. Muhammed devrinde . Kur'an'a yön_elik olarak yapılan cem' 
hareketi iki amam taşımaktadır: 

• . Kur'an'ın hıfzı ve ' / 

• Kur'an'ın kitabeti25
. 

Bu ikf ~le m kapsamında alinan tedbirlerin belli-başlıları şuJllardır: 

22 Ebu Abctillah Muhammed el-Hakim en-NiSABÜR1, ei-Müstedrek ale's-Sahihayn, 'JI/249, Beyrut 1990. 
23 Adnan Muhammed ZERZÜR, UliJmu'I-Kur'an!Medhal ila Tefsfri'I-Kur'an ve Beyani /'cazihf, s. 82, Beyrut 

19g1, 
24 ibn-i Abbas ve Aişe'nin ifadelerine dayanarak Kur'an'ın inzi\linin, -on yı.lı Mekke, on yılı da Medine'de olmak 

üzere- yirmi yıl devam ettiği söylenebilir (BUHAR], Sahfh, Vl/118, 66. k./1. b., h d. no: 4978 ve 4979). · 
Ancak bu konu yine de ihtilaflı bir meseledir: Yirmi, yirmi üç ve yirmi beş sene olabileceği ileri sürülmüştür.. 
(Bedruddin Muhammed ez-ZERKEŞ], el-Burhan ff UliJmi'I-Kur'an, 1/325, Beyrui 1994.) 
Ayrıca .Hz. Muhammed'in altmış üç yaşında vefat ettiğine dair bir rivayet için bkz. BUHAR!, Sahih, V/Ü'i8, 
64. k./86. b., hd. no: 4466. 

25 ZERZÜR, U. Kur'an, s. 82. 
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~- Kur'an'ın Okunmast ve·Ezberlenmesi 
Bu noktada Hz. Muhammed (S.A.V.)'in yaptığı işler şu şekilde sayılabilir: 
a) Bir dizi yol ve yöntemlerle26 kendisıne iletilen Kur'an ayetlerini, vahiy biter 

bitmez, o an oracıkta hazır bulunan ve Hz. Muhammed'in vahiy alırken girdiği 

halle~7 e tanık olan kişilere hemencecik bildirirdi28
. 

b) Kendisine gelen ve belli miktara ulaşan Kur'an pasajlarını, her senenin 
Ramazan ayında Cebrail'e "ari' eder, karşılıklı dinleşirlerdi. Bu suretle, o vakte değin 
biriken vahiyleri sıralama ve kontrol etme imkanına kavuşmuş olunurdu ki, bu 
"mukabe/e", Hz. Peygamber'in irtihali öncesine rastlayan Ramazan'da iki defa vukü 

bulmuştu~9 . " 

c) Bu doğrultuda Ashab"ı ·Kiram'a Kur'an okumayı, okulmayı ve ezberlemeyi 
öğütler ve bunu çeşitli müjdeli hadisleriyle teşvik ederdi. 

Sözgelimi; "Sizin en hayJr!Jmz!üstOnünüz Kur'an'1 öğrenen ve onu 
(başka/anna) öğreteninizdif0 ." 

·"Kim Kur'an'1 okur ve ezberlersf!,, Allah onu kesinkes cennetine koyar ve 
ailesinden cehennemi hak etmiş bulunan on kişiye de şefaat etme (on/an oradan 
kurtarma) imkam verif 1

." • 

"Bir kişinin gogus boşluğunda (zihninde ve gön/ünde!hafJzasmda) 
Kur'an'dan bir şey (ayet, sure) yoksa, o, harapiberbat bir eve benzef2

." 

d) Vahyin gelmeye başlaması üzerinden çok geçmeden, Hz. Muhammed, 
Kur'an öğretme işine de girişmiş ve bu konuda aktif rol üstlenmişti(r). Bu görevini.ecel 
vaktine kadar da devam ettirmişti(r). O'nun öncülüğünde kurulan iki eğitim merkezi, 
bu alanda sonraki Kur'an okullarına örnek olrnuştuı;: Mekke'de Daru'I-Erkam 33 ve 
Medine'de Suffe34

. 

26 Vahyin geliş yolları Kur'an'da üç tane olarak zikredilmiş (42/Şürii, 51) ve bunun -ResOiüllah'ın şahsında nasıl 
tahakkuk ettiğine ilişkin birtakım örnekler de bazı hadislerde verilmiştir (BUHARi, Sahih, Vl/118, 66. k./1. b., 
hd. no: 4978·4985). 

Ancak Kur'ah ilimleriyle meşgul olan ulema, bunları daha da artırmış ve aralarında müzakere ve münakaşa 
mevzOu haline getirmiştir. Mesela; bkz. Celalüddin Abdurrahman es-SUYÜTi, el"itkan fi Ulümi'I"Kur'an, 
1/141 "144, Beyrut 1993; Mennau'I-KATTAN, Mebahis fi Uliimi'I-Kur'an, s. 37 "40, Beyrut 1993. 

27 Vahiy esnasında Allah ResOiü'nde gözlenen değişiklikler hk. bkz. Muhammed b. Muhammed EbO ŞEHBE, 
e/-Medhalli-Diraseti'/-Kur'ani'I"Kerim, s. 57-62, Beyrut 1992; krş. ismail CERRAHOGLU, Tefsir Usii/ü, s. 50, 
Ankara 1985. 

2
' HiNDi, K.Vmmaf,·l/614-615. 

29 Her yılın Ramazan ayının gecelerinde Cibr11 ile ResOiüllah buluşur; o zamana kadar gelen Kur'an bölümlerini 
birbirlerine okur, dinlet/-şirlerdi. Bu arz, Neb1'nin vefatı öncesine rastlayan Ramazan'da iki kezgerçekleşti 
('arza-i ahira') ki, Peyı;ıar:nber bu Ramazan'da -öncekilerde olduğu gibi- on gün değil yirmi gün Mescid'de 
i'tikafa Qirmiştir. (BUHAR!, Sahih, Vl/123-124, 66. k./7. b., hd. no: 4997-4998.) 

30 BUHAR!, Sahih, Vl/131-132, 66. k./21. b., hd. no: 5027-5028. 
31 EbO Abdiilah Muhammed b. Yez1d ibn MACE, Sünenü ibn-i Mace, 1/78, 16. b., hd. no: 216, Kahire 1994. 
32 EbO isa Muhammed b. Sevre et-TiRMiZi, ei"Camiu's-Sahilı Sünenü't- Tirmizi, V/162, 46. k./1 B. b., h d. no: 

2913, Beyrut 1987. · 
33 Erkarn b. Ebi'I-Erkam'ın Evi ve burada sürdürülen faaliyetler hk. geniş bilgi için bkz. M. Asım KÖKSAL, islam 

Tarihi/Hz Muhammed ve islamiyet!Mekke Devri, s. 201-20~istanbul1973; krş. M. Ası.m KÖKSAL, "Daru'l" 
Erkam", D.I.A., Vlll/520-521, istanbul 1993; Ahmed GÜNER, "Asr-ı .Saadet'le Mescidler/Camiler ve 
Fonksiyonları", Bütün Yönleriyle Asr-1 Saadet'te Islam, IV /167-168, Istanbul 1994. 

34 Suffe ve Suffe mensupları hk. ayrıntılı bilgi için bkz. Abdülhayy ei-KETTANi, Nizamü'I-Hükümeti'n
Nebeviyye!et-Teratibü'/-ldariyye, 1140, Beyrut, trz; KÖKSAL, age/Medine Devri, 1/191-200, istanbul 1975; 
Muhammed HAMiDULLAH, islam Peygamberi (çev. Salih TUG), 111769 vd., istanbul1993; Mustafa BAKTıR, 
Islam'da lik Eğitim Müessesesi SUFFA ASHABI, istanbul 1984; i. KARAÇAM, age, s. 91-92/255 no' lu 
dipnot, Istanbul 1891; GÜNER, agm, s. 182, 184-187. 
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e) Hz. Muhammed, peyderpey inen Kur'an ayetlerini evde, mescidde ve sair 
yerlerde mütemadiyen ve gizli-açık okuma35 nın yanısıra; özellikle kıldığı ve kıldırdığı 
namazlarda da -az veya çok/kısa ya da uzun ölçüde- okur, bu arada imamı 

bulunduğu cemaatine de dinietmiş olurdu36
. · 

f) Ashap (hususiyle de Suffe'de bulunanlar) arasında, Kur'an'ı güzel okuma 
ve ondan olabildiğince fazla sure ezberleme yönünde adeta bir yarış başlamıştı. Bu 
müsabakada ön-plana çıkanlardan bir kısmı "hfıftz-kurra' sahabe 37

" diye şöhret 
kazanmışlardı ki, sonradan çevre ülkelere "Kur'an muallimi/Din öğretmeni" olarak 
görevlendirilen şahıslar, genellikle bunlar içerisinden seçiliyordu38

. 

2. Kur'an'm Yaztlmast ve Saklanmast 
Bu doğrultuda Hz. Muhammed (S.A.V.)'in pratikteki uygulamalarr şöyle 

sıralanabilir: 

a) Kendisine vahiy bildirme işi bittiğinde, o, etrafındakilere; -"bana şöyle 
şöyle vahyolundc.J' buyurarak onları, gelen vahiylerden haberdar etmekle kalmıyor; 

yanından eksik etmediği vahiy katipleri39ni (ki, bunlardan birkaçını -kim/-ler olduğu 
önemli değil- ihtiyaten yanından hiç ayırmazdı) çağırıyor ve derhal onları çeşitli yazı 
moılzemelerine kaydettiriyordu40

. · 

b) Aynı şekilde Hz .. Muhammed'e bir şey nazil olduğunda, bazı vahiy 
katiplerini davet ediyor ve onlara şöyle diyordu: -"Bu ayet/eri, içerisinde şunlar şunlar 

35 Resulüllah'ın Kur'an okuyuşunun nasıl olduğu hk. fikir edinmek için bkz. BUHAR], Sahih, yt/136-137, 66. 
k./28. b., hd. no: 5043-5046; Muhammed b. Sevre b Musa EbQ lsa et-TIRMIZI, eş-Şemfıilu'/

Muhammediyye ve'I-Hasfıilü'I-Mustafaviyye (tah. Fevvaz ZUMERLI), s. 387-393, Beyrut 1996; lbnü'I-Kayyım 
ei-CEVZi, Zadü'I-Mead, 1/337-341. 

36 Resulüllah'ın namazlardaki kıraali hk. bilgi için bkz. TiRMiZi, Sünen, V/167-168, 46. k./23. b., hd. no: 2923-
2924 ve 170-177,47. k./1-10. b., hd. no: 2927-2942. 
Ayrıca hem bir önceki, hem de bu dipnotta işaret edilen bilgiyi kapsayacak şekilde sırf bu konuya tahsis 
edilmiş olan son zamanlara ait şu makaleye bakılabilir: Abdurrahman ÇETiN, "Peygamberimizin Tilaveti", 
Nesil-Dergisi, y.IV, sy. 39-40-41, s. 26-28, istanbul1979-1980. , 

37 Hz. Peygamber'in arkadaşları içerisinde Kur'an'ı zamanla hıfzederek 'kurra' namıyla ün yapan zevatın kimler 
olduğu hk. çok sayıda isim telaffuz edilmekle beraber, bu özellikleri sebebiyle adından en fazla söz ettirenler 
şunlar olmuştur: Abdullah b. Mes'ud, Salim b. Muakkıl, Muaz b. Cebel, Übeyy b_. Ka'b, Enes b. Malik, Zeyd 
b. Sabit, Ebu Zeyd ve Ebu'd-Derda. (ei-ASKALANi, F. Bi'lri, X/56-65; Bedruddin Ahmed el-AYNi, Umdetü'/
Kari Şerhu Sahihi'I-Buhi'lri, XX/24-28, yer ve tr. yok.) 

38 Kur'an konusunda uzmaniaşarak Allah Resülü'nün takdirini kazanan ve başka yerlere "imam-öğretmen
hakim" olarak gönderilen bazı kişiler hk. bkz. KETTANi, Teratib, 1/42-44. 

39 Zeyd b. Sabit'in; "biz Nebi (S.A.V.)'nin yanında (huzurunda ve onun gözetiminde) ruk'adan mamul şeyler 
üzerine Kur'an'ı te'lif ediyorduk" (TIRMiZi, Sünen, V/690, 50. k./75. b., hd. no: 3954) ifadesine nazaran, 
Kur'an yazıcılarının birden çok kişiden oluştuğu muhakkaktır. Yani bunlar bir ekipti. Bu kadronun adedi ve 
kimleri barındırdığı -net değildir. Bunların sayısı kırkın üzerine çıkarılmaktadır ki bu, şu anlamda doğru 
olabilir: Evet kırkı aşkın kişi vahyin bazı kısımlarını, şu veya bu şekilde kaydetmiştir. Bunlar bu işi gönüllü 
olarak ve belki de kendileri için yapmışlardı. Bu· yüzden rakam kabarıklaşmıştır. Ama öte yandan 
"Resulüllah'm katibl', yani onun adına bu işi, hem de devamlı surette, adeta onun yanından ·.hiç 
ayrılmamacasına ve bir görev bilinciyle; b-ugünkü moder-n tabirle bir nevi onun "Özel kalem"liğini yaparak 
isimleri ön-plana çıkan, dolayısıyla bu yönleriyle şöhret bulan sahabiler vardı ki, onlar şunları:U: teyd b. 
Sabit, Übeyy b. Ka' b, Abdullah b. Sa' d b. Ebi's-Serh, Ebubekr, Ömer b. ei-Hattab, Osman b. Aftan, Ali b. Ebi 
Talib, Zübeyr b. ei-Avvam, Said b. el-As' ın iki çocuğu Halid ve Eban, Hanzala b. er-Rebi' ei-Esedi, M_uaykıb 
b. Ebi Fatıma, Abdullah b. ei-Erkam ez-Zühri, Şurahbil b. Hasene ve Abdullah b. Ravaha. (ASKALANI, F. 
Bi'lri, X/26-27; AYNi, Umde, XX/19-20.) ' 

40 Vahyin geçirildiği yazı malzemeleri olarak o zamanın şartlarında şunlar ~özkonusu edilmektedir: Asib (hurma· 
ağacının "urcun" denil'en salkımının dip kısmında bulunan iki el ayası büyüklüğündeki düz-yassı yeri), lihaf 
(ince-yayvan beyaz taşlar), ruk'a veya kıt'u'l-edim (işlenmiş deri parçası), ektaf (düz-geniş kürek kemikleri) 
ve ektab (pürüzleri gideritmiş tahta kalıpları). (SUYÜTi, irkan, 1/185-186.) 
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(şu bahisler) bulunan sureye yerleştirin/' 1" Yine kendisine bir ayet geldiğinde, o; -"bu 
ayeti, orada şu tarz şeyler anlattlan (zikredilen) sureye koyunf' diyordu42

. 

Gelen her ayetin yerinin Hz. Muhammed tarafından özellikle belirtilmesi 
gösteriyor ki, "ayetlerin tanziml" mes'elesi tamamen "tevkrti"dir. Bir başka anlatımla; 
Kur'an'ın yazılım düzeninde · mühim bir hadise olan "ayetlerin tertibi" işini Hz, 
Muhammed üzerine vazife edinmiş ve bunu, vahiy meleği Cebrail'den aldığı direktille 
ve· yine vahiy çerçevesinde yejine getirmişti(r/3 . · 

Ayetlerin kompozisyonunun bu şekilde vahye, dolayısıyla Hz. Muhammed'in 
işaretine dayanarak yapıldığı o kadar kesindir ki, bu düzenlemeyi bozacak bir öneri 
ve girişime kat'iyyen müsaade edilmemişti(r). 

Örneğin; Abdullah· b. ez-Zübeyr (v.h. 73), Osman b. Aftan (v.h. 35)'a, 
2/Bakara Suresi, 2.34. ayetinin durumu hakkında bir soru soruyor. Osman ona; 
"mezkur ayet, başka bir ayet tarafından neshedildi. Öyle iken onu oraya niçin yazdın 
veya onu neden b;rakmadın?" dedi. ibn Zübeyr de ona; "ey kardeşimin oğlu, asla 
ondan (Kur'an/Mushaf) · bir şeyi yerinden aynatamam (hiçbir şeyin yerini 
kendiliğimden değiştirerrıem)!" karşılığını verdi 44

. 

c) Bazı kereler -şüphe arız olduğunda- Hz. Muhammed, yazdırdıklarını 

kontrol etmek ve düzelttirmek amacıyla yazıcı la ra okutuyordu45
. 

d) Dahası, Kur'an'ın safiyetinin korunması için o denli titiz davranılıyor, sıkı 

denetim mekanizması oluşturuluyordu ki; Hz. Muhammed, Kur'an metinleriı'le başka 
şeylerin karıştınlma endişesini ortadan kaldırmak için şu talimatı veriyordu: -"Benden 
Kur'an d1şmda hiçbir şey·yazmaytn; şayet (şu ima dek) yazm1şsamz, onu derhal yok 
edin/'6 " . 

e) Kendi sözlerinden bile sakındırdığı, uzak tuttuğu inzal olan her ayet ve 
süreyi, gayet ciddi kontrollerle kayıt altına aldıran Hz. Muham.med, muhtelif ve 
müteferrik evrakta bulunan ve baştan-sona bütünüyle yazma işlemi Peygamber'in 
sağlığında tamamlanan; ama . yalnızca -ciltlenmiş mushaf manasında

kitaplaştırılamayan 47 bu vahiy dökümanlar.ını evinde saklama yoluna gidiyordu. 
Böylelikle evinin bir köşesini veya hücrelerinden birini -o .günün şartlarına göre- bir 
çeşit arşiv haline getiren Hz. Muhammed, Kur'an'ın orijinal bir nüshasını burada 
koruma ve kollama altında tutuyordu48

. 

f) Bir taraftan Kur'an'ın aslının muhafazası noktasında böylesi tedbirlere 
başvuran Hz. Muhammed, öte yandan Kur'an'ın yaygınlaştırılması, herkese ulaşması 
ve onu olabildiğince çok insanın okuması ve ezberlemesinin temini için de Kur'an('ın) 
istinsahına izin vermiş, hatta bunu özendirmişti(r). Buna dayanarak birçok kişi "özel 

41 TiRMiZI, Sünen, V/254, 48. k./10. b.,hd. no: 3086. 
42 Ebu DAVOD Süleyman b. ei-Eş'as es-Sicistanl, Sünenü,Ebi DavOd, 1/268-269, 2. k./125. b., hd. no: 786, 

43 
Beyrut 1 ?BB. _ _ . _ 

44 
ZER~EŞI, Buchan, 1/353; SUYUTI, ltkan, 1/189 vd.; KATTAN, Mebiihis, s. 139-141. 
BUHARI, Sah1h, V/189, 65. k./41. b., hd. no: 4530. 

45 HAMiDULLAH, /. Peygamberi, 11/689; krş. Muhammed HAMiDULLAH, Kur'an1 Kerim Tarihi (çev. Salih 
TUG), s. 42, istanbul 1993. · 

46 EbO'I-Huseyn MÜSLIM b. ei-Haccac, Sahihu Müslim, V/500, 53. k./16. b., hd. no: 3004, Beyrut 1987. 
47 ZERZÜR, U. Kur'an, s. 82. · . 
'"Subhi's-SALiH. Mebahis fi U/Omi'/-Kur'an, s. 73-74, Beyrut 1990. 



C.Ü. Ilahiyat Fakültesi Dergisi, Vll/2, 2003 yusuf alemdar 231 

Kur'an nüshası" edinmişti ki, genelde bunlar, ona vahiy katipliği yapanlar arasında yer 
alıyordu49 . 

Hz. Muhammed'in şahsına ait bir Kur'an nüshası edinip-oclinmediği, "ana 
mushaf" denilebilecek ve ileride oluşturulacak "resmi mushaf"a kaynaklık yapacak bu 
vahiy materyallerini evinde alıkoyup-koymadığı; yani bir "Kur'an arşiv/' meydana 
getirip-getirmediği tartışma konusudur. 

Bu yöndeki ihtilafları iki aria grupta toplamak mümkündür: 
a) Hz. Muhammed'in böyle bir teşebbüste bulunmadığını ileri süren 

geleneksel anlayış sahipleri. 
b) Hz. Muhammed'in böyle bir girişiminin olduğunu savunan yenilikçi görüş 

sahipleri. 
Burada bunların bakış-açılarını ortaya koyarak her birinin tutarlı _ve tutarsız 

taraflarını irdeleyip bir karşılaştırma yapmak uygun düşmez. Ancak -az öncc;ı 

belirtildiği şekilde- Hz. Muhammed'in de bir Kur'an nüshası edindiği, hem de bunu -
deyim yerindeyse- 1kendisi için değil, devlet(i) .ve millet(i)/ümmet(i) adına yaptığı 
düşüncesi, -bugün gelinen noktada- daha ağır basmaktadır. 

Bu kanaale -yukarıdan beri sayılan önlemler ve gösterilen kaynaklar 
yanında- şu birkaç noktaya daha dayanarak varılmıştır: 

1. Şayet Hz. Muhammed Kur'an evrakını -en azından bir nüshasını

saklamayacak idiyse, o kadar vahiy katibini niye istihdam etti de; o ve onlar, bir hayli 
zor koşullarda bu denli zahmete niçin katlandılar? 

2. Buhf!ıri'de anlatıldığına göre; Hz. EbCıbekr (v. 13/634), çok değişik 

(heterojen) malzemelerde yazılı bulunan Kur'an'ı, tek bir (homojen) malzerneye 
aktarmak ve derli-toplu bir kitap (mushaf) biçimine sokmak için Zeyd b. Sabit (v.h. 
45)'i, yeniden onun yazılması işine memur !Waı:ken; bu seçim de neden· kendisini 
tercih ettiğini şöyle açıklıyor: "Ama sen, ResCıli.ı11al'r'için katiplik yapıyordun; vahyi sırf 
onun adına yazıyordun50." 

Bu çok manidfu bir ifadedir. Demek oluyor ki, okuma-yazma bilen herkes 
kendisi için yakalayabildiği ayet ve sCıreleri yazabilir, alabilirdi. Oysa 'ki Hz. 
Muhammed, bunu kendisi yapamıyor, fakat yaptırıyordu. -Geride geçtiği gibi- vahiy 
iletme işi biter bitmez hemen katiplerini çağırarak, kendisine bildirilen Kur'an 
pasajlarını derhal yazdırması nedendir acaba? Bu derece acele daJranması, onları 
kayıt altına alma ve saklama amacından başka ne ile izah edilebilir? 

49 
Allah ResCılü hayattayken Kur'an'ı cem' edenler veya kendilerine husüsi mushal edinenler hk. muhlelif 
isimler ortaya atılmıştır. Bu istikametteki rivayetlerde adlarından sıkça sözi,ettirenler şunlar olmuştur: Übeyy 
b. Ka'b, Muaz b. Cebel, Zeyd b. Sabit, Ebu'd-Del'da, Ebu Zeyd (BUHARi: Sahih, IV/276, 63. k./17. b., hd. 
no: 3810; ay. e., Vl/125, 66. k./8. b., hd. no: 5003-5004), Ali b. Ebi Talib ve Abdullah ibn-i Mes'Cıd (ki, bu son 
ikisi ile Übeyy'in mushafları meşhurdur). Bu kişilere atfedilen mushaflardaki süre dizilimleri için bkz: Ebu 
Abdiilah ez-ZENCANi, Tarihu't-Kur'an;· s. 69-75, Beyrut 1969: 
T. NÖLDEKE; "Kur'an'ı cem' edenler''i, ''Kur'an'ı ilk derleyeııler" ve "Kur'an'ı ezberleyen kurra"yı da "Kur'an'ı 
hafızalarında saklayanlar" şeklinde ikili bir ayrıma gitmiştir (K. Tarihi, s. 8) ki bu, çok doğru ve yerinde bir 
teJriktir. Zira bu ikisi ayrı ayrı şeyler olmasına rağmen hep birbiriyle karıştırılmakta ve tek bir başlık 
("Camiu'I-Kur'an") altında incelenmektediL 

50 BUHAR i, Sahih, Vl/119-121, 66. k./§. b., hd. no: 4986,4989. 
Vahiy katipleri içerisinde ayrıcalığı neredeyse tartışılmayacak konumda olanların başında Zeyd b. Sabit 
geJmektedir. Bunun en belirgin delili ise, 1. ve lll. halifenin kendisine Kur'an'ı cem' etme görevini tevdi 
ettiğinde hemen hemen hiçbir ilirazla karşılaşılmamış olunmasıdır. Bu yaklaşımın daha başka gerekçeleri 
hk. bkz. 80 no'lu dipnot. 
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3. Muhammed Hamidullah (1908-17.12.2002) -bizim ulaşma olanağı 

bulamadığımız- kaynaklardan naklen şöyle bir şey anlatıyor: Resülüllah Akabe'de 
buluşup-görüŞtüğü RiHi' b. Malik ez-Zurkl'ye, o zaman? dek nazil olan ayet ve 
sürelerden oluşan vahiy dökümanları vermişti de; o zat bunları, -Medine'de inşa 
ettirdiği ve orada ilk cami' diye bilinen- bir mescidde toplanan müslümanlara sürekli 
okuyordu51

. 

Bu haber de gösteriyor ki, Hz. Muhammed daha Mekke'de iken; yani vahyin 
ilk inzalinden itibaren Kur'an parçalarının yazılı bir şekilde muhafaza işini büyük bir 
özenle yapıyordu52 . 
· 4. Yine Buharl'nin rivayetine göre; "Nebl (SAV.), kitapsı/mushafı andıran 
yazılı bir kolieksiyon (mecmua) bırakmıştı53 ." Eiu haber te'kld ifade eden bir anlatım 
tarzıyla Sahlh'te yer alıyor ki, sadece bu cümle dahi Hz. Muhammed'in bir "Kur'an 
arşivi", bir "vahiy dökümantasyon ünitesi" hazırladığının en büyük kanıtıdır. 

B- Hz. EbCıbekr Devri 

Bizzat Hz. Muhammed tarafından devreye sokulan "Kur'an-ı' Kerlm'i koruma 
sistemleri", üçlü bir mekanizmayla işletiliyo~du: Vahyedilen ayet ve süreleri; "akla 
yerleştirme (hıfz)", "yazıya geçirme (kitabet)" ve "bir yerde saklama (muhafaza)".· 

"ResCılüllah'ın Kur'an'ı cem'i"nden, bunların hepsinin beraberce ve tümden 
yapıldığını anlamak lazım gelir. Özellikle son hareket; yani -güncel söylemle- "vahiy 
tutanaklarının arşivlenmesi" ve "bu dökümanların bir yerde tutulması" yoluyla 
Kur'an'ın koruma ve kollama altına alınması çok mühim ve anlamlıdır. Kur'an'ın asli 
hüviyetiyle muhafazasına yönelik ilahi taahhüdün 54 yanısıra;, Hz. Muhammed'in 
yürürlüğe koyduğu ve titizlikle uyguladığı bu beşeri emniyet tedbirlerinin, son kutsal 
Kitab'ın -tahrl~ ve tağylre uğramaksızın- bugünlere gelmesindeki rolü bir an olsun 
halırdan çıkarılmamalıdfr. 

Hal böyle olunca Hz. Muhammed'in takipçileri de aynı yolu izlemişler, 

Kur'an'ın en ufak parçasının bile kaybolmaması ve değiştirilmemesine aşırı 

hassasiyet göstermişler ve bunun .gereği olarak . da -başgösteren hadiseler 
doğrultusunda- üzerlerine düşeni hakkıyla yerine getirmişlerdir. 

Hz. Ebübekr müslümanların idaresini (halifeliği) üstlendiği zaman gelişen 

olaylar, onu, "Kur'an'ı tekrar ele alma" mecbü_riyetiyle karşı karşıya bırakmıştır. Bu 
bağlamda "Ebübekr devrinde Kur'an'ın cem'i" denildiğinde, bundan; "Kur'an'ın 

islinsahen tekrar yazılarak yekpare bir malzerneye aktarılması ve bunun bir 
mushafa/kitaba dönüştürülmesi" murad edilmektedir ki, bu iş, ilk halife dönemi 
(11 /632-13/634 )nde bitirilmiştir55 . 

Bu kapsamda şu açıklamaların yapılması yerinde olacaktır: 

51 HAMiDULLAH, K. Tarihi, s. 43-44. 
52 

Bir kısım sahabenin, fa o dönemde (Mekke'de) Kur'an nüshası edinmeye başladığının bir başka göstergesi 
de; Ömer'in müslüman olmasının hemen öncesinde, kız kardeşi ve eniştesinin evinde ele geçirdiği 20/Ta-

53 Ha SOrf!s!'ne ~it ayetleri n yer aldığı vahiy kayıtlarıdır (HAMiDULLAH, K. Tarihi, s. 41 ). 
BUHARI, Sah1h, Vl/129, 66. k./16. b., hd. no: 5019. . · 

54 Birazdan bu noktaya temas edilecektir. 
55 ZERZÜR, U Kur'an, s. 81. 
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1. Kur'an-ı Ker1m'in, Hz. Muhammed (S.A.V.)'in devr-i saadetinae henüz 
bütünüyle derlenmemiş ve düzenli bir kitap haline getirilmemiş olduğu açık bir 
gerçektir56

. Buna olanak bulun(a)mamış ya da gereksinim duyulmamıştır den(il)ebilir. 
Ama vahiy kayıtlarının bu dağınık vaziyetinden, Kur'an pasajlarının 

tamamının elde (hazırda) bulunmadığı kanısına kapılmak da çok yanlıştır. Aksine 
Kur'an, ikili bir metodla, yani hıfz ve kitabet yoluyla sadırlara ve satıriara 

yerleştirilmişti; ancak bir yerde (mushafta) toplanmamıştı ve sCıreleri dağınıktı 57 • 
Zaten "Peygamber döneminde Kur'an'ın cem'i" ifadesinden genelde iki şey 

anlaşılmaktadır: Onun yazılması ve ezberlerimesi58
. 

Kur'an surelerinin Peygamber zamanında ve onun marifetiyle tertip 
edilmemiş olması; dolayısıyla vahiy dökümanlarının, henüz kitaplaştırılmadan sonraki 
devre intikalinin altında yatan birtakım sebeplerden söz edilebilir: 

a) Bir kere vahyin gelişi devam ediyordu ve bunun ne zaman, nerede 
biteceği de belli değildi. 

b) Vahyedilen ayet ve süreler -hepsi olmasa bile- bir neden (sebeb-i nüzül)e 

dayanıyordu; yani ihtiyaca binaen indiriliy~rdu ve bunlar iniş sırasına göre 
dizilmiyordu. B'u yüzden doğal akış içerisinde Kur'an'ın kendine özgü bir sıralaması 
(kombinasyonu) oluştu59 . · 

c) Kur'an'ın toptan (cem'an) inzal edilmeyişi, her daim bir değiştirme 

(takdim-telıir) ve hepten kaldırma (nesh-ibdal) ihtimalini gündemde tutuyordu. 
d) Her şeyden önemlisi, Hz. Muhammed henüz hayatta iken Kur'an'dan 

herhangi bir şeyin kaybolması (imha-iptal) ve bozulması (tebdil-tağyir-tahrif) 

olasılığını kökten ortadan kaldırıyordu60 . 
Ancak yine de, er-geç bütün vahiy malzemesini güvenilir bir biçimde toplama 

ve -bir sistem dahilinde- dizrhe (kompoze etme) zarareti hasıl olacaktı ve oldu 61
. 

Nitekim bu zorunluluk, Hz. Ebübekr döneminde kendini hissettirdi ve bunu yapmak 
kaçınılmaz bir hal aldı. 

Kur'an metinlerini derleyip-toparlayanlar, bunların kaynağını nerede buldular 
ve bu parçaları nasıl birleştirdiler?: 

-"Halife EbCıbekr, Kur'an'ı yeni baştan yazmayı (istinsahı) emretti. Vahiy 
evrakı Allah ResCılü'nün evinde ayrı ayrı mekanlarda ve dağınık durumda 
bulunuyordu. Derken bu görevi üstlenenlerden biri (veya birileri) onları topladı ve -
ondan hiçbir şey kaybolmasın, en ufak bir eksiklik meydana gelmesin diye de- onları 

bir iple bağladı (günümüz ifadesiyle 'ambalajladı' demek daha doğru olur)62
." 

56 NÖLDEKE, K. Tarihi, s. 8. 
57 ZERKEŞ], Burhiin, 1/329; SUYÜT], itkEın, 1/181. 
58 Muhammed Abdülaz1m ez-ZERKAN1, Mentihilü'l-lrftin fi U/Qmi'/-Kur'an, 1/240-246 ve 246-248, Beyrut 1988; 

KATTAN, Mebilhis, s. 119-123 ve 123-125; SALiH, Mebilhis, s. 65-69. ' 
59 Karşılaşlırmalı bir değerlendirmet yapabilmek için; sürelerin inzal sırasını gösteren tablonun bulunduğu yer 

(ZENCANi, T. Kur'an, s. 49-57) ile sürelerin Mekke'de ve Medine'de inenler diye ayrıldığı çizelgeye (ay. e., s. 
58·61) ve şu an elimi-nizde bulunan Kur'an-I Kerim'lerin süre tertiplerine (ki, sahabe tarafından tayin 
edilmişli) bakılabilir. 

60 ZERKEŞ]. Burhan, 1/329; ZERKANi, Menilhil, 1/248. 
61 NÖLDEKE, K. Tarihi, s. 7. 
62 ZERKEŞ], Burhan, 1/332; SUYÜTi, ltktin, 1/185; SALiH, /VIebilhis, s. 74. 



234 kıraatierin oluşumu 

2. Ebübekr'in hilafetiS-trasında ve Kur'an'ın cem' ve tertibinin hemen 

öncesinde vukü bulan Yername Savaşı, onun parçalarının toplanarak yeniden dizayn 
edilmesinin temel itici gücü olarak hep ön-planda tutulmuştur. Peygamberliğini ilan 
eden MQseylime (ö.h. 12) ve onuri kavmi ,olan Yername halkı ile yapılan ve islam 
Tarihi'nde "dinden dönenlerle girişilen mücadele"lerin önemli bir halkasını teşkil eden 
Ri d de Harbi (h. 11-12)'nin öyküsü 63 nü bu ra dr. anlatmak yerine, konu açısırıdari 
vurgulanması gereken noktalara işaretle yetinilecektir. 

Sonuçları dikkate alındığında Hz. Muhammed devrinde cereyan eden Reel' 
faciası 64 ve Bi'r .. i Meune katliamı 65 nı çağrıştıran Ehl-i Ridde ile yapılan savaşların 
Yername ayağının öncüsü, sahte peygamber Müseylime idi. Bunun üzerine -ağırlıklı 
olarak Muhacir ve Ensardan teşkil edilerek- gönderilen ve muazzam sayılabilecek 
ordu, Yername'de hezimete uğradı ve çok zayiat verdi. 

Sonradan çatışmaların seyri değişse ve asıl hedef durumundaki 
Müseylimetü'I-Kezzab öldürülmüş olsa bile, Ashab-ı Kirarn'ın verdiği kayıplar ve 
neticeleri itibariyle bu harp, müslümanlar adına gerçekten çok dramatik olmuştur66 . 

Ancak tarihsel açıdan b.u olayın sonrasına rastlaması dolayısıyla bu savaş 
ve bunun şehitleri bahane edilerek sahabe arasında bir tartışma, bunun akabinde de 
bir girişim başla(tıl)mıştır. Müzakerenin konusu; "Kur'an'ın zayi olma mes'elesi"nde, 
atılımın yön~ i.~ "bunu önlemenin yolu ne(ler)dir sorunu"nda düğümleniyordu. 

Bu iki problemi halletmek içinse Hz. Ömer (v.h. 23) devreye sakuluyor ve o, 
bundan sonraki olaylar zincirinin baş-cıktörü yapılıyordu. 

Hemen hemen bütün hadis mecmualarırıda yer alan 67 bu gelişmelere, -
anahatlarıyla- şu senaryo çerçevesinde işlerlik kazandtrılmıştı(r): 

Hz. Ömer, "Yemame'de çok sayıda Kur'an hafızı şehid oldu; bu sebeple 
Kur'an'ın yok olmasından endişe ediyorum'' gerekçesiyle Halife Ebubekr'e 
müracaatta bulunur ve ona der ki; "mü'minlerin emiri (baş-yöneticisi) sıfatıyla vahiy 
evrakını cem' ve tertip et(tir)sen nasıl olur?!" O, önce tereddüt eder; ama Ömer'in bu 
yöndeki ısrarlı taleple~iıe daha fazla dayanamayarak "olur" cevabını verir. Bu işi 
yapabilecek kişi olarak da, vahiy katiplerinin önde gelenlerinden Zeyd b. Sabit 
üzerinde aFılaşırlar ve kararlarını ona bildirmenin ötesinde bunu yapma görevini de 
kendisine teklif ederler. Zeyd ötice kabul etmeye yanaşmaz; fakat Halife'nin ikna 
çabaları, onun da gönlünü bu işe tsır;ıdırır ve o .. bu vazifeyi üstlenir. Derken Zeyd, 
vahiy kayıtlarını, halkın ezberinden ve yazılı malzemelerden tdplamaya başlar. 

Yoğun bir çalışmanın ardından derlenen Kur'an parçalarının hepsi bir yerde 
toplanır, bir sıraya dizilir ve onlardan yeni bir nüsha meydana getirilir. Tek 

' 

63 Hz. EbQbekr döneminin en mühim hadiseleri .arasında yer almakla Hicret'in on birinci yılı olayları içerisinde 
sayılan ve Ridde Ehli'ne karşı sürdürülen savaşlar çerçevesinde kat edilen Yemame etabının uzunca 
denilebilecek hikayesinin ayrıntıları için bkz. Ebü Cafer Muhammed b. Cerlr et-TABERi, Tarlhu'r-Rusül ve'/
Mü/Ok!Tarlhu't- Taberl, 111/281-301, Kahire 1987; 'lzzüddln Ebu'I-Hasen :Muhammed b. Abdilvahid eş-
Şııybanl ibnü'I-ESiR, ei-Kamilfi't-Tarih, 11/360-367, Beyruı: 1979. · • 

64 Hicret'in üçüncü veya dördüncü senesi olaylarından Reel' Suyu kenarında kurulan pusu ve sonucu hk. bilgi 
için bkz. EbU Muhammed Abdülmelik b. HiŞAM, es-Slrefi.i'ti-Nebeviyye/Slretii'bn-i Hişam, 1111138 vd., Kah i re 
1996; TABERi, 7arih, 11/538 vd . .r . . . 

66 Hicret'in ·dördüncü senesi olayi1findan Meune ·Kuyusu etrafında tertiplenen suikast ve sonrası h k. bilgi için 
. bkz. ibn-i HiŞAM, Sire, IH/152 vd.; TABERi, Tarih, 11/545 vd. . 
66 Savaşın seyri, sonucu ve her iki taraftan öldürülerilerin kimlikleri h k. tekrar bkz. aynr eser ve yerler. 
67 BJ hadise h k. tüm rivayetiBfi toplu olarak· bir aradf;l görebilmek için bkz. HiNDi, K. Ummal, 1/61 o vd. 
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malzerneye yazılarak üretilen bu yeni müstenseh Kur'an metn·i, iki kapak arasına 
yerleştirilerek ve adına da "Mushaf' denilerek EbCıbekr'e teslim edilir. 

Kendi içinde tutarlı gibi gözüken bu formülasyanun uygulanması ardından 
sahip olunan derli-toplu bir Kitap (Mushaf) sayesinde, ilk devir müsfümanları Kur'an 
adına duydukları kaygılardan bir an için kurtuldular ve belli nisbette rahata kavuştular. 
Geleneğe hakim felsefe, bu hikayeyi aşağı-ywkarı böyle anlatıyor68 . _ 

Ancak gözden kaçırılan birkaç hususa dikkat çekildiğinde, bu tarihi gerçeğin 
o kadar da basit ve duygusal yönü·ağır basan bir anekdota dayandırılamayacağı 
açiğa çıkacaktır. 

Her şeyden önce, Yername Savaşı'nın müslümanlardan alıp-götürdüklerinin, 
onlar üzerinde onulmaz yaralar açtığı muhakkaktır69 . Bu verili durumu bir kenara 
bırakıp hissiyattan arınmış satim bir kafa yapısı ve eleştirel bir yaklaşımla şu 

yorumlarda bulunmak, tarihsel bağlama ve mantıksal düşüneeye aykırı düşmese 

gerektir: 
Zerkani (v. 1362/2963) bu konuda oluşan genel bakış açısına tercüman 

olurcasına, Kurtubl (v.h. 670)'nin; "Yemame'de kurradan yetmiş kişi öldürüldü. 
ResCılüllah zan)anında meydana gelen Bi'r-i MeCıne'de de bir o kadar kişi katledildi" 
sözüne binaen şu yargıya varıyor: "Sahabeden, Kur'an'ı hıfzedenlerin sayısı bir li'"ayli 
fazlaydı. Bunlardan Bi'r-i MeCıne ve Yername Gürıy'nde öldürülenlerin sayısı 140 (yüz 
kırk)'a ulaşmıştı ki, bu, Kur!an açısından korku veren bir durumdu70

." 

Halbuki Bi'r-i MeCıne'ye, Allah ResCılü'nün emriyle Münzir b. Amr (ki, BenCı 

Salde'nin kardeşidir)'ın nezaretinde gönderilenlerin sayısı hakkında iki farklı rivayet 
vardır. Bınılardan biri 40 (kırk), diğeri ise 70 (yetmiş) rakamını kullanır ve bunların -
Ka'b b. Zeyd (ki, BenCı Dinar b. Neccar'ın kardeşidir)'in dışında kalan- hepsi 
öldürülmüştür71 . 

Demek ki, burada kırk ihtimalini de göz önüne almak lazım gelir. Ayrıca 
tarihi vak'alarda, bu tür ölüm-kalım haberlerinin mübalağa san'atıyla hep iç içe 
olduğu ayrıntısı, ilatırdan uzak tutulmamalıdır. · 

· Öte yandan, yine bu olayın anlatıldığı tarihi kaynaklarda, orada öldürülenler 
tanımlanırken "hafız, kurra" vasıfları kullanılmıyor; hepsi hakkında ortak bir sıfat 

olarak sadece "müslümanların seçkinlerinden" tabiri geçiyor72 ki, bu da çok doğal bir 
ifade tarzıdır. Zira herkesin ölüsü (hele bu şehid olursa) kendisi için kıymetlidir ve onu 
olabildiğince yüceltir .. 

Kaldı ki, bu suikast kurbaniarına değer atietmenin ötesinde, bu hadisenin 
aktanldığı tarih kitaplarına bakıldığında ve''oralarda kısıtlı sayıda verilen isimler73 

incelendiğinde, bu kişil€ırin "kibar-ı kurra" sınıfına dahil olmadıkları da anlaşılacaktır. 

68 
Kur'an ilimleri alanında araştırma yapanların sıkça başvurdukları şu beş kitabın; "Kur'an'ın EbObekr'in 
Halifeliği Döneminde Cem'i, Tertibi ve Telifi" ile ilgili bölümlerine bakıldığında, bu bilgiler ve anlatım 
tarzı, oralarda da görüle(bile)cektir: ZERKEŞi'nin Burhtin'ı, SUYÜTi'nin ltkan'ı, ZERKANi'nin Menahi!i,-S. 
SALiH'in Mebahis'i ve M. KATTAN'ın Mebtihis'i. 

69 Bunu karşı taraf için de söylemek bir hak-şinaslık olur. Zira cinlar da bu çatışmalarda, -müslümanların 
komutanı şehid düştüğü gibi- Hz .. Hamza'yı şehid eden Vahşi eliyle başları (olan) Müseylime'yi ve ikinci 
adamları Benü Hanife'yi kaybetmişlerdi; onca ölüleri ve savaşta hezimete uğrarnaları da ayrı bir mevzü. 
(HiNDi, gös.yer.) 

70 ZERKANI, Menahif, 1/242-243. 
71 ibn HiŞAM, Sire, 111/152-153; TABERi, Tarih, 11/546-547; ibnü'I-ESiR. Tarih, 11/171-172. 
72 aym eser ve yerler. . · 
73 aym eser ve yerler 
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Yername'de öldürülenlere gelince, bunların toplam sayısı hakkında 600 (altı 
yüz) ile 700 (yedi yüz) arasında rakamlar telaffuz ediliyor74 ki, bunlardan 70 (yetmiş) 
kadarının kurradan olduğu yine şüpheli bir durumdur. 

Nitekim bu hadisede de abartılı bir ifade sezilmesinden başka, olayın 

nakledildiği y~rlerde verilen 40 (kırk) civarındaki şehid adları 75 na göz atıldığı nda, 
bunların ancak -birkaç taneden ibaret- çok küçük bir azınlığın "meşhur kurra"dan 
olduğu farkedilecektir ki; bunların başında -aynı zamanda-Yername'ye gönderilen 
islam Ordusu'nun kumandanı olan- Ebu Huzeyfe'nin mevlası s-~, 1 im (v.h. 12) 
gelmektedir76

. 

Diğer taraftan; "aynı sene içerisinde ve Yername Savaşı'nın akabinde, -
'orada sahabeden pek çok zevat'ın öl(dürül)mesi sebebiyle ve Kur'an kaybolmasın 
iôliye'- Ebubekr Kur'an'ın toplanmasını emretti" cümlesi77 nde; "hafız-kurri'ı takımı"ndan 
denmiyor, normal ashaptan bahsediliyor ki, bu söz de önemsenmelidir. 

Bütün bunlardan sonra konuyu topariama sadedinde, "Hz. Ebubekr devrinde 
Kur'an'ın cem'i ve tertibi"ne ilişkin olarak şunlar söylenebilir: 

a) Hz. Muhammed, kendisine iletilen vahiyleri kayıt altına aldığı halde78
, 

bunları tanzim etmeden dünyadan irtihal etmesi, bunların hep böyle dağınık kalacağı 
manasına gelmez. Elbet bir gün bunlar derli-toplu bir hale getirilecekti. Zira Kur'an, 
toplum tarafından kullanıırı:ak79 ve insanoğlunun dünyevi-uhrevi sorunlarını çözmek 
için gönderilmişti. Hz. Muhammed yaşıyorken ortaya çıkan problemler, ona sorularak 
hallediliyordu. Zaten o, -misyonu itibariyle- "canlı Kur'an" demekti. O zamanın 

insanları, Kur'an'ın bu fonksiyonunu, Peygamber'in şahsında işletiyorlardı. Ama o 
göçüp-gidince Kur'an'dan pratik olarak yararlanma imkanı büyük ölçüde yitirildi. Oysa 
Kur'an'ı işlevsel konuma getirmek gerekiyordu. Bu da -dini olmanın yanında- resmi 
işler kategorisinde sayılırdı. Nasıl ki Hz. Muhammed, kendisi adına değil (çünkü onun 
buna ihtiyacı yoktu) ama ümmeti için sözlü vahyi yazılı metne dönüştürdü; bunun 
ardından -aynı şekilde bir adım daha ileri gidilerek- onun, en büyük mucizesi ve 
ümmete mal olan yegane mirası durumundaki bu "vahiy kayıtları"nı derleyip-toplamak 
ve isteyenlerin kullanımına arzetmek de bir "devlet ve millet işi" olmalıydı. Dolayısıyla 
Hz. Ebübekr veya bir başkası, halifelik görevleri arasında bunu mutlaka yerine 
getirmeliydi. Bu itibarla Kur'an üzerinde yapılan çalışmalar olağanüstü şeyler değil, 
bilakis yapılması gereken işlemlerdi. Bunun acilen eylem planına alınması, Ömer 

tarafından değil, bir başkası tarafından da te_klif edilebilirdi. Hatta bu, bir öneriye 
mahal bırakılmadan da gerçekleş(tiril)ebilirdi. Dahası, bunun yapılması için illa bir 
gerekçe aramaya da lüzum yoktu." Açıkçası bu, şartların gereği olarak ifa edilmeliydi 
ve edildi. 

74 TABERi, Tari/ı, 111/296-297; ibnü'I-ESlR, Tari/ı, 11/363-365. 
75 ibnü'I-ESiR, Tarih, 11/366-367. 

~~~ . 
ay. e., 11/366. · 

78 "Peygamber'in vahiylerin yazılışı konusunda azami itinayı gösterdiği her türlü kuşkunun üzerindedir. Bu 
koşullar karşısında bu derecede çok hafızın vefatı (ki, olmuşsa dahi), vahiylerin k.aybolacağı endişesine yol 
açmamalıydı." (NÖLDEKE, K. Tarihi, s. 28.) 

79 "ilk derlemeye, Yemame Savaşı'nda şehid düşen hafızların dikkate alınmasıyla girişildiği pek tarihsel 
görünmüyor. Ayrı bir sebep aramak gereksizdi. Hz. Muhammed'in vefatından sonra, onun islam Cemaati'ne 
bıraktığı vahiyleri, kağıda geçirerek 'insanlığın istifadesine sunma' düşüncesi yeter bir neden sayılabilir(di)." 
(NÖLDEKE, age, s. 30.) 
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b) Hz. Ömer'in -öteden beri zikredilen kuşkularına ve ileri sürdüğü 

söylen(il)en argümanlarına katıimamakla yahut bunları ana sebepler olarak 
görmemekle birlikte- Hz. Ebübekr'e; "vahiy dökümanlarını bir araya getirme/toplama 
(cem'), yeniden yazma (istinsahen te'llf), sCıreleri sıraya koyma/dizme (tertip) ve 
bunları bir kitap haline sokma (mushaf oluşturma)" biçiminde bir teklif yaptığında 

şüphe yok gibi gözü~üyor. 
c) Ebübekr, Ömer'in önerisini kabul ederek bu iş için bir görevlendirme 

yapma yoluna gitti ... Bunu en iyi şekilde deruhte ede(bile)cek insan olarak da Zeyd b. 
Sabit'i münasip gördü80 ve ona, bu işi yerine getirmesi için 'emir' verdi81

. 

d) Zeyd de önce tereddüt geçirdi; anca'k bu işe aklı yalınca hemen 
çalışmaya başladı82 . -Önceki kısımlarda anlatılanlarla birlikte düşünüldüğünde- tOm 
veriler, Kur'an'ın yeni bir örneğinin yazılması (aslından kopya edilmesi) için 
gereksinim duyulan malzemenin bulunduğu yegane adres (mekan) olarak 
ResCılüllah'ın evini gösteriyordu 83

. Bu itibarla Zeyd, kendisine lazım olan vahiy 
kayıtlarını, ötede-beride ve başka başka kimselerde aramak yerine -bu işaret 

doğrultusunda- derhal Hz. Peygamber'in "Kur'an Arşivi"ni anımsatan evine yönelmiş; 
·gerekli dökümanları buradan temin ettiği için de farklı arayışlara girryıemişti84 . Zira asıl 
menba, adeta bir "Kur'an hazinesi''ni andıran· Peygamber'in evidir. Bundan dolayı 

Zeyd, Kur'an'ın tamamına yakınını-oradan temirı etmiştir85 . 
. e) Zeyd, bu vahiy kayıtlarını önce süre süre bir sıraya koydu. Ayetler -

evvelce belirtildiği üzere- "tevklfl" olarak dizilmişti. Süreler içinse böyle bir durum 
sözkonusu olmadığından dağınık vaziyetteydi. O nedenle sürelerin Kur'an'daki 
sıralanışı, istişareler neticesinde varılan uzlaşma (ashabın ileri gelinlerinin icma' ve 

80 Ebübekr Zeyd'i tercih ediş sebeplerini sıralarken, onun dört özelliğine dikkat çekiyor: "Sen gençsin, akıllısın, 
hiçbir töhmet altında bulunmuyorsun ve Resülüllah'ın husCısi katibi idi n." (BUHARi, Sahih, Vl/120, 66. k./3. 
b., hd. no: 4986.) Zerkani de Zeyd için şu kaydı düşüyor: "akıllı-zeki, genç, güvenilir, vahiy katibi ve son 
celsede bulunmuş biri." (Menahil, 1/243; ayrıca krş. KATTAN, Mebahis, s. 125.) 

81 Ancak yine de bazı araştırmacı-yazarlar, Kur'an'ın Hz. Ebübekr devrindeki cem'i ile Hz. Osman devrindeki 
cem'ini birbirine karıştırmakta ve son cem' olayında teşekkül ettirilen "teksir komisyonu"nun üyelerini bir 
önceki "tertip hadise"sinde de aktif rol almışlar gibi göstermektedirler. Oysa ki, ittifak derecesinde ağırlık 
kazanan görüşe göre, 1. halifenin girişimi, bir hey'et marifetiyle değil, sadece bir kişi(nin) eliyle hayata 
geçirilmiştir; ama Zeyd'in çalışmalarına şu veya bu şekilde katkıda bulunanlar olmuştur muhakkak. Bu da 
gözardı edilmeyecek bir durumdur. (Bu açıklamayı; 80, 82 ve 108-109 no' lu dipnotlar ile bunların ait 
oldukları ana metinle birlikte değerlendiriniz.) 

82 Ömer Nasuhi BiLMEN, "Zeyd ibn-i Sabit başta olmak üzere ... pek mümtaz Ashab-ı Kiram'dan" (17) on yedi 
kişinin ismini vererek "bir encümen teşkil edildi" (Büyük Tefsir Tarihi ve Tabakatü'I-Müfessirin, 1/22, istanbul 
1973) dese de, yapılan tahkikierde böyle bir bilgi notuna rastlanmadığı gibi, tek kişinin isminden başka 
kimsenin zikredildiği görülmedi. Nitekim bu olayın anlatıldığı rivayette Zeyd, sırf kendisinden tekil olarak 
bahsederek; "Kur'an'ı toplamak için araştırmada bulundum" te'yidini yapmaktadır. (BUHAR i, gös.yer.) Başka 
kaynaklarda ise, buna ek bir şerh getirilmemiştir (ASKALANi, F. Bari, X/17; AYN1, Umde, XX/16-17). 

83 ZERKEŞi, Muhasibi'nin Fehmü's-Sünen'inden şu nakilde bulunuyor: "Ebübekr sadece onun (Kur'an'ın) bir 
yerden başka bir y.ere aktarılması (istinsah edilmesi) ve' bir yerde (kitapta) toplanması direklifini verdi. Çünkü 
o·, zaten Kur'an evrakı konumundaki malzemelerde kayıtlıydı ve onlar da Resülüllah'ın evinde -dağınık 
vaziyette- bulundu. Onları birisi -muhtemelen vazifeyi üstlenen Zeyd- topladı ve -hiçbir şey kaybolmasın 
diye de- bir ipi e bağladı." (Burhan, 1/332.) 

84 Anlatılanlara istinaden; Zeyd'in ·veya Ömer'in, hem de Ebübekr'in emriyle Mescid'in önüne 
oturarak/kapısında durarak gelenden-geçenden ayet-süre istemeleri ve bunları iki şahille kabul etmeleri gibi 
son derece basit ve o kadar da Kur'an'ın esasına gölge düşüren haberleri kabul etmek mümkün değildir. 
Ancak iki delilin, "hıfz ve kitabet" olması; yani ilgili Kur'an pasajının birilerinin ezberinde bulunması ve bir 
evrakta kaydının var olması akla-mantığa uygun geliyor. (ZERKANi, Menalıil, 1/252; SALIH, Mebilhis, s. 76.) 

85 Çünkü "Hz. Muhammed (S.A.V.)'in vefat ettiği sene, katipierin kaydettiği tüm vahiyler Peygamber'in hanımı 
ve ilk halife Ebü Bekr'in kızı Aişe'nin evinde toplanarak muhafaza edil(miş)di." [ismail Raci ei-FARÜK1-Luis 
Lamia ei-FARÜKi, fsliim Kültür Atlas1 (çev. Mustafa Okan KiBAROGLU-Zerrin KiBAROGLU), s.117, 
istanbul 1999.] 
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ictih8.dı) ile düzenlendi ve son şeklini aldı. Böylece sürelerin dizilimi/kompozisyonu, 

Kur'an'ın bütününün kendi iç felsefesine göre itibari bir durum arzetmektedir86
. 

f) Daha sonra Zeyd, bunları tek malzerneye geçirdi (istinsah etti) 87 ki, 
halledilmesi gereken en önemli mes'ele buydu. Çünkü vahiy bildirileri -geride 
zikredildiği üzere- çok çeşitli maddeler üzerine kaydedilmişti 88 . Kur'an'ın kullanışlı 
(pratik) bir hale getirilmesi için bunların "yalnız bir yazı malzemesi"ne indirgenmesi 
elzemeli lle bu iş başarıyla yapıldı89 . 

g) Kur'an'ın bir maddeden imal edilmiş tek malzerneye aktarılması işi, Hz. 
Muhammed'in vefatından altı ay sonra, Yername dönüşünün hemen akabinde (h. 12) 
başlamış olup, takriben bir sene zarfında bilirilmişii (h. 13)90

. Yeni baştan kaleme 
alınan vahiy evral<ı iki kapak (deffeteyn) arasına konuldu ve iple bağlandı (ciltrendi)91

. 

h) Ve buna bir ad arandı. Öne sürülen isimler arasından Abdullah ibn-i 
Mes'Od (v.h. 32)'unki benimsendi de; yenilenen bu müstenseh, mürettep ve mücelled 
Kur'an'a artık ''Mushaf' den(il)meye başlandı 92 . 

ı) Böylece görevini -büyük bir gayret ve hassasiyetle- sona erdiren Zeyd, bu 
Mushaf'ı Halife'ye teslim etti93

. 

j) Bu Mushaf, birinci halife Ebübekr'in vetalına değin kendisinde kaldı. 
k) Hz. Ömer onun yerine ikinci halife seçilince, bu sefer Mushaf buna intikal 

86 "Kur'an'ın süreleri Nebi (S.A.V.) devrinde tertip edilmemişti (SUYÜTi, ltkan, 1/181). Bu itibarta "ayetlerin 
tertib'ınin 'tevklfi' olduğunda şüphe yoktur" (ay.e., 1/189). "Ama sürelerin tertibine gelince, onların da tevklfi 
olduğunu söyleyenler var ise de, ulemanın çoğunluğuna ·göre, sürelerin Kur'an'daki yerlerinin belirlenmesi 
ve,dizilmesi sahabenin görüşüne dayanmaktadır; yani 'ictihfıd/dir" ki, biz de bu kanaali paylaşıyoruz. (Bu 
konuda Kur'an bilginlerinin bakış açıları ve gerekçeleri hk. bk. ay. e., 1/194 vd.) 

87 Lakin ASKALANi, Ebu Aliye tarikıyla şöyle bir an<ıkdot ak'tarır: "Kur'an'ı bir nesne üzerine toplama işinde 
Übeyy b. Ka'b imla (dikte) ettirmiştir." (F. Bari, X/19.) 

88 "Ayetler yalnız dağınık ve düzensiz değil, eh az yarım düzine değişik madde üzerine yazılmıştı" (NÖLDEKE, 
K. Tarihi, s. 31). 

89 Kur'an pasajlarının Zeyd b. Sabit marifetiyle yeniden yazılması (istinsahı) hususunda tek malzeme üzerinde 
yoğuntaşılır ve genellikle bu çoğul kalıbıyla kullanılır: "Suhuf." (BUHAR], gös.yer.; AYNi, age, XX/17.) 
Bilindiği üzere suhuf, 'sahife'nin cem'idir. Ancak o zamanın koşullarında neden yapıldığı açıkça 
bilinmemektedir. ASKALANi de, "varak"la toplandı diyor ve bunun ne alciuğu üzerinde durmuyor (F. Bari, 
X/19). HiNDi ve SUYÜTi'nin alıntıladığı bir rivayette ise, "Kur'an'ın 'karatfs'('kırtas'ın çağulu ki, üzerine yazı 
yazmaya elverişli bir maddedir)e kaydedildiği!geçirildiği" belirtilmektedir (K. Ummal, 1/611; ltkan, 1/186). 

90 SALiH, Mebilhis, s. 77. . . 
Aslında ana kaynaklarda bu işin ne kadar sürede bitirildiği yönünde bir netlik yok. Fakat biz biliyoruz ki, 
Mushaf'ın ilk oluşum hareketi, Yername Harbi'nin hemen ertesinde (h. 12) başlamış ve birinci halife 
Ebübekr'in VPfatı öncesinde (h. 13) bitirilmiştir. Bu da bir yıllık bir zamana tekabül etmektedir. 
Esiisen bu, Kur'an gibi bir kitap için uzun bir süre sayılmaz. Eğer ortada (muayyen bir mekanda) Kur'an diye 
bir şey olmasaydı; Ömer, Zeyd ve diğerleri -bazı rivayetlere nazaran- halka anons ederek, mescidin 
kapısında oturup gelenden-geçenden vahiy dökümanı isteyerek ve bunları ancak iki şahille kabul ederek 
Kur'an'ın tümünü bu kadarcık kısa zamanda toplamaları, bunları bir sıraya dizmeleri ve baştan sona temize 
çekmeleri aklen mümkün değildir. Mantiken bir kıyas yapmak gerekirse, bizler bilgi fişleri/notları henüz 
hazırlanmamış bir kitabı/tezi -teknolojinin bugün bize sunduğu avantajları da kullanarak- ne kadar sürede 
bitirebiliriz ki; o ilkel koşullarda, o insanlar -şayet ortada vahiy kayıtları yoksa- bir sene gibi bir zamanda bu 
işi hitama erdirsinler?! Doğrusu bu, üzerinde kafa yarmaya değer bir husustur. 

91 ZERKEŞl, hem "iki dış kapak (deffeteyn)", hem de "iki koruyucu levha (levhayn)" tabirlerini aynı anda 
kullanmaktadır (Burhan, 1/330, 333). 

92 SUYÜTi, itktin, 1/184. Ayrıca bu Mushaf'ın belli-başlı özellikleri için bkz. ZERKANT, Menahi/, 1/253-254. 
::BUHAR], gös.yer. 

ay. yer. 
Ebübekr, ölüm hastalığı sırasında -kendisinin ardından halife olmasını istediği- Ömer'e bu Mushaf'ı -
mukaddes bir emanet gibi- teslim etti. B.uradan da açıkça anlaşılıyor ki; bu özel bir iş değil, devlervı;ı millete 
ait resmi bir iştir. Artık bu Mushaf, kamuya mal olduğu için şahısların mülkiyetine tevdi edilmiyor, yönetim 
erkini elinde bulunduran kişi (halife)ye devrediliyordu. Bir başka ifadeyle; Mushaf, bunu vücuda getiren 
Zeyd'e veya Peygamber'in ehl-i beylinden olan bir şahsa yahut lıalifenin yakınlarından birine değil de, 
idarenin baş sorumlusuna veriliyordu. 
Ayrıca, 'genellike "suhuf" diye anılan- bu "Ana Mushaf'ın akıbeti hk. bkz. 112 no'lu dipnot. 
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Özetle, bu cem' ve tertip kapsamında şu üç iş yapılmıştır: 

• Hz. Muhammed'in hane/hücre-i saadetlerinde karışık halde hazır bulunan 
vahiy dökümanlarını oradan almak. 

• Düzensiz durumdaki süreleri, ashabın ictihad ve icma'ı ile belirlenen sıraya 

göre dizmek. 

• Çok değişik (hetorejen) maddelere kaydedilmiş Kur'an pasajlarını, tek 
(homojen) malzerneye yeniden yazarak aktarmak. 

Neticede -bu konuda egemen olan- şu'hükme varılabilir: 
ilk derlemenin entellektüel önderi/fikir babası Hz. Ömer, emir sahibi!icra'nın 

başı Hz. Ebübekr ve teknik yöneticisi/uygulayıcısı da Zeyd'dir95
. 

Nihayet, bu edisyonun en büyük onuru Hz. Ömer'e aittir denilebilir. Çünkü -
başta halife olmak üzere- bu kadar insanı bu tür bir düşüneeye sevk eden, atağa 
kaldıran ve bu işin yapılıp-edilmesini sağlayan muharrik güç, hiç şüphesiz odur. 

C- Hz. Osman Devri 

Üçüncü halife Hz. Osman (v. 35/656) devri (23, 24/644-35/656)ndeki 
Mushaf'ın cem'inden bahsederken, iki işlemden söz etmek çok doğru bir tesbit olsa 
gerektir: 

• Farklı kıraatierin tek kıraale indirgenmesi (te'lifü'l-kmH:ıt); ve 

• Bir tane olan Mushaf'tan birkaç adet daha çoğaltılması (teksiru'I-Kur'an) 96
. 

Hz. Osman'ı bu teşebbüse sevk eden hadise olarak>- -tıpkı Hz. Ebübekr 
devrindeki cem' olayının benzeri bir yaklaşımla- yine bir savaş gerekçe gösterilmiştir. 

Bu yönde oluşan yaygın kanaat, Enes b. Malik (v.h. 93)'ten nakledilen şu 
habere dayanmaktadır: 

"islam orduları Ermenistan ve Azerbaycan'ın fethi için setere çıktılar 97
• 

Savaşa katılan Şam ve Irak askerleri arasında kıraat ihtilaflarından kaynaklanan 
şiddetli tartışmalar meydana geldi. Kur'an'ın farklı biçimlerde okunması ekseninde iki 
grup arasında başgösteren ve hayli yüksek dozda seyreden bu anlaşmazlıklar, 

komutan Huzeyfe b. el-Yemi'ın (v.h. 36)'ı oldukça rahatsız etti de; olup-bitenleri sefer 
dönüşü -hiÇ vakit kaybetmeksizin- halife Osman'a anlattı ve kendisinden ayrılıkların 
önüne geçmek için derhal öıılem afmasını istedi98

." .. 

Bilindiği gibi, Hz. Ömer'in hilafetisırasında (13/634-23/644) fetih hareketleri 
belli bir ivme kazanmış ve bu ilerleyiş Hz. Osman devrinde had safhaya ulaşmıştı. 
Coğrafi sınırların genişlemesi ye nüfus yapısının -çok fazlalaşarak- karmaşık hale 
gelmesi, beraberinde birtakım sorunlara yol açmıştı. · 

Özellikle gayr-i arap unsurların. islam toplumuna katılması, hilafet 
makamına; dolayısıyla müslümanlara ek bir görev daha yüklemişti. Bu da yeni 
dindaşlara Kur'an~ı Kerlm'i öğretmekti. Bu hizmet bir şekilde yerine getiriliyordu ama 
bazı problemleri de peşinden sürüklüyordu. 

95 NÖLDEKE, K. Tarihi, s. 22. 
96 CERRAHOGLU, T. Usulü, s. 72. 
97 Hicr1 24. yıl hadiseleri arasında yer alan Azerbaycan ve Ermeniyye r;ıazvelerir:in tarihsel arkapliinı, gelişim 

98 
seyri. ve. sonuçları hk. geniş bilgi. için bkz. TABERI, Tarih, IV/246-249; lbnü'I-ESIR, Tarih, ııı/83-86. 
BUHAR!, Sah1h, Vı/120-121, 66. k./3. b., hd. no: 4987. 
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Kur'an'ın, Arapça'nın değişik lehçeleriyle okunmasi düzleminde cereyan 
eden çekişmeler yeni değildi. Belki yeni olan, yukarıda genel hatlarıyla hikaye edilen 
savaşlarda -ki bunlar, doğru kabul edilme varsayımıyla söylenmektedir- bunlara 
henüz vakıf olunması ve hararet derecesinin yeni fark edilmesidir. 

Nitekim bu durumu orta yere döken daha inandırıcı bir rivayet, ibn-i Ebi 
Davud'un Mesahifinde yer almaktadır. Ebi Kılabe yoluyla orada şöyle denilmektedir: 

"Osrhan'ın hilafeti döneminde Kur'an öğreticilerinden biri, bir adamın (ünlü 
bir karinin), diğeri de başka birinin kıraatini (Kur'an okuma tarzını) öğretmeye başladı. 
Öyle ki, öğrerı.ci çocuklar bunları aynen alıp-benimsiyorlar ve aralarında ihtilafa 
düşüyorlardı. Bu anlaşmazlık hocalarına ulaşınca, iş, birbirlerini küfür/inkar ile 
suçlamaya kadar vardı. Tabii bu haberlerin Osman'ın kulağına gitmesi üzerine o, 
böylesi bir talebe topluluğuna hitaben şunları söyledi: -'Siz benim 
yanımda/yakınımda iken Kur'an'ın okunuşu hakkında tartışıyorsunuz. Sanıyorum 

diğer şehirlerde bulunanların ihtilaJiarı bundan daha şiddetlidir'99 ." 
Bunu aktaran kişi diyor ki;. "-Allah bilir- Huzeyfe önceden ona başka yörelerin 

halkı arasında süregelen münakaşaları bildirmiş, o da onları araştırmıştı 100 ." 
Hangi gelişme ile, neden ve nasıl açığa çıkarsa çıksın; ortada 

gizlenemeyecek boyutlara varan bir bakikat vardı. O da, islam toplumunun; artık 

Kur'an'ı tek sitilde değil, bilakis birden fazla kıraat üzere okumaya çoktan başlamış ve 
bunları, -diğer okuma tarzlarını uygulayanları içlerine sindiremeyecek ve töhmet 
altında bırakacak derecede- benimsemiş olmasıdır. Yani müslüman cemaat, bundan 
böyle Kur'an('ın) kıraali hususunda -çağdaş deyimle- teksesliliği bırakıp çok sesliliğe 
yönelmişti. Bu da çok doğal ve normal karşılanması icabeden bir gelişmedir. 

Zira daha önceleri sahabenin meşhur hafız-kurraları, islam Devleti'ne yeni 
katılan bazı yerleşim merkezlerine gitmiş (veya resmi idare tarafından gönderilmiş)ler 
ve ora(lar) ahalisine meccanen veya Vf:tZifeleri kapsamında olmak üzere kendi ağız 
yapılarına (şive) ve Kur'an birikimlerirle (ezberine aldığı ya da şahsi mushafına 
kaydettiği miktar ve şekle) göre Kıraat tedrisatı yaptırmışlardı 101 . 

Bunlar arasında en çok zikri geçenlerden Übeyy b. Ka'b (v.h. 30) Şamlılar'a, 
Abdullah ibn-i Mes'ud (v.h. 34) lraklılar'a 102 

, Ebu Musa ei-Eş'ari (v.h. 44) 
Basralılar'a103 ve Mikdad b. ei-Esved (v.h. 33) de Hımslılar'a Kur'an öğretmişti 104 . 

Tabiatıyla adıgeçen bu yöre halkları, mezkOr Kur'an üstadlarının kendi bilgi 
ve becerileri doğrultusundaki kıraat öğretilerini en doğru/sahih, ötekilerinin 
okuyuşlarını ise yanlış/sakim kabul ederek, belki de -aradaki nüansları· bilmeden 
şuursuzca birbirlerini karalamışlardır. Fazlasıyla katı tutumlu tavır takınıp ölçüyü 
kaçırarak maksatlarını aşan davranışlarda da bulunmuş olabilirler. 

99 ASKALANf, F. Bari, X/22; HiNDf, K. Ummal, 1/616; ayrıca Osman'ın hitabesinin değişik bir versiyonu için 
bkz. ay.e., 1/617. 

100 aym eser ve yerler. 
101 .Sözgelişi, Kenzu'I-Umm!ilde şu kayıt geçmektedir: "Hz. Ömer Kur'an "Okuma yı öğretmek, Din bilgisi vermek 

(tefakkuh) ve namaz kıldırmak (imamet) amacıyla -Übeyy b. Ka'b hasıa olduğu için, onun yerine- Ebu'd
Derda'yı Dımeşk'e, Muaz b. Cebel'i Filistin'e ve Ubade b. Samit'i Hıms'a (ki bu, sonradan Filistin'e döndü) 
gönderdi." (HiNDl, age, 1/613-614; krş. ZERKANf, Menahil, 1/255.) 

102 AYNi, Umde, XX/18; ibnü'I-ESiR Dımeşk ve Küfe Ehli'nin, ASKALANl ise KOfeliler'in Abdullah b. Mes'Od'dan 
kıraat aldıklarını bildiriyor. (Tarih, 111/111-112; F. Bari, X/22.) 

:~: ibnü'I-ES)R, gös.yer, ASKALANl, gös.yer. 
lbnü'I-ESIR, ayyer. 
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Ne var ki Hz. Osman, -bir şekilde- bundan h~berdar oldu ve -hiç olmazsa
münazaralar çatışmaya dönüşmeden soruna el koydu. Bundan sonraki gelişmeler ise 
şöyle cereyan etmişti(r): 

a) Halife, Kur'an'ı değişik hocalardan ta'llm etmek yüzünden ortaya çıkan 
kıraat farklılıklannın neredeyse büyük bir fitrıe-fesada yol açmasının önüne geçmek 
için yegane çare olarak "Kur'an'ı tek hat üzerinde toplama"yı uygun buldu. Bu karar 
çe·rçevesinde Kur'an, Kureyş'in konuşma dili (retoriği)ne göre yeniden yazılıp 

çoğaltılacaktı 105 . 
b) Bu projeyi hayata geçirmek için Osman, -o sırada (Hz. Ömer'in kızı ve Hz. 

Muhammed'in.eşlerinden biri olan) Hz. Hafsa (v.h. 45)'da bulunan- Mushaf106 'ı ondan 
iste(t)di. Önce vermeme yanlısı olan Hafsa, sonra -Osman, kendisine onu tekrar iade 
edeceği garantisini verince- Mushaf'ı ona gönderdi107

. 

c) Hz. Osman -ekserl kaynakların görüş birliği etmişçesine söylediğine göre
dört kişiden müteşekkil bir "k ıraatieri te' lif ve mushafı teksir komisyonu" kurdu 108

. 

d) Üçüncü halife, bu son cem' işlemini yapacak ekibin elemanları olan Zeyd 
b. Sabit, Abdullah b. ez-Zübeyr (v.h. 73), Said b. el-As (v.h. 57, 8, 9} ve 
Abdurrahman b. ei-Haris b. Hişam (v.h. 43} 109'a; .ı<ureyş lehçesini esas alarak eldeki 
mushaftan birkaç nüsha çoğailmaları talimatını verdi. Bu kişiler de, -Osman'ın emrine 
uyarak- H alsa'dan getir(t)ilen Mushaf'ın -saptanan ilkeler 110 doğrultusunda- birkaç 
tane kopyasını çıkarttılar 111

. iş bitiminde 112 ise, Hafsa'dan alınan Mushaf tekrar 
kendisine geri verildi 113

. 

105 ZERKEŞ"i, Burhan, 1/332. 
106 Ebübekr'in vücüda getir(t)diği Mushaf, onun halifeliği süresince onda kald~. Birinci halife, ölüm hastalığı 

anında, kendisinden sonra halife olması için önerdiği Ömer'e bu mushafı teslim etti. ikinci halife ise, -selefi 
gibi yapmayıp- kendisinin yerine geçecek kişiyi belirlemek üzere altı kişiden oluşan bir seçim hey' eti tayin 
edince; Mushaf, -üçi"rrıcü halifenin kim olacağı belli olmadığından, tabii şartlar altında- Ömer'in kızında -
emaneten- kaldı (ibnü'I-ESlR, age, 111/112). Yani; 'ana Mushaf'rn Hafsa'ya intikal ediş nedeni, Osman'ı 
hilalete geçiren şüra'nın Ömer'in vefatından sonra toplanmış ve karar vermiş olmasıdır (SALiH, Mebahis, s. 
77). 

107 BUHiiRJ, Sahih, Vl/120-121, 66. k./3. b., hd. no: 4987. 
108 Okuyuşları birleştirme ve Mushaf nüshalarını çoğaltma işini üstlenen çalışma ekibinin üyelerini 12 (on iki) 

kişiye kadar çıkaranlar var ki, bunlardan 9 (dokuz) tanesinin adının bilindiği ifade ediliyor. Übeyy b. Ka' b da 
bunlardan biridir. Ancak bu görüşte bir ittifak sözkonusu değildir. (ASKALiiNl, age, X/22; ZERKi\Nl, age, 

109 1/257_.). 
BUHAR!, 'gös.yer. 
Yukarıda adıgeçen şahıslardan Zeyd yazısı güzel olduğu ve ana mushafı ilk defa kendisi kaleme aldığı için, 
Said de Arapça konuşması fasih olduğundan tercihe şayan bulunmuştu( rj (ASKALANl, age, X/23; H iNDi, K. 
Ummat, 1/617). 
Sözkonusu çal ışma grubunun elemanlarından Zeyd'in haricindeki üçü Kureyş Kabilesi mensubu idi 
(ZERKi\NJ, gös.yer). 

110 Mushafların yazılması/çoğaltılması konusunda Osman'ın koyduğu kurallar (ki, bunların en önemlisi; 
"aranızda herhangi bir tereddüt hasıl olduğunda, Kureyş lisanını gözetin!"dir) hk. bkz. ZERKANl, Menahi/, 
1/257-260. 

111 "Işte bugün elimizde bulunan Kur'an metni Hz. Osman'ın tertip ettirdiği bu nüsha(lar)dır." Dolayısıyla, 
"'Toplanma' diye adlandırılan bu çalışmanın nihai sonucu, şu anda elimizde bulunan Kur'an'dır." [William 
Montgomery WATT, Modern Dünyada Islam Vahyi (çev. Me h med S. AYDIN), s. 42-43, Ankara i 982.] 
"Bugünkü Kur'an'lar 'Resmü'I-Mesahif veya 'Resm-i Osmanryi esas alır" (ZERZUR, U. Kur'an, s. 99). 

112 Bu faaliyete H. 24'ün sonu veya 25'in başında girişildi. Ancak ne vakit ya da ne kadar sürede bitirildiği hk. bir 
.
113 

belirgin[ik yoktur (ZERKANl, age, 1/257). 
BUHAR!, ay.yer. · . 
Hz. Ebübekr'in cem' et(tir)diği ve Hz. Osman tarafından Hafsa'ya tevd1 edilen bu Mushaf'ın akıbeti hk. 
özetle şunlar söylenebilir: 
Üçüncü halife Osman, -söz verdiği gibi- birkaç mushaf kopya et(tir)dikten sonra, 'imam Mushafı tekrar 
Hafsa'ya gönderdi. Ta ki, Mervan b. el-Hakem (v.h. 64, 65) Medine'ye vali olur (valilik dönemi: h. 45-47); 
işte o zaman Mervan, Hafsa'ya haber salar ve mushafı iste(ti)r. Fakat o, bunu vermez; ölünceye dek de 
onun yanında kalır. H2fsa'nın vefatı ve defni akabinde Mervan (ki, bu sefer meramına ulaşır;) mushafı onun 
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e) 0nceden temas edildiği üzere; sahabeden b;:ızı kimseler, Hz. Muhammed 
devrinde, bir yandan ona vahiy katipliği yaparken, diğer yandan kendileri için -
hacimleri birbirlerine göre oldukça farklı- suhuf ediniyorlardı 114 . Halife hem bunların, 
hem de bilahare bunlardan istinsah edilen ve elden ele dolaşan irili-ufaklı vahiy 
evrakının imha e~Jilmesini veya yakılmasını emretti115 

1) Ancak ahallnin, hele de yeni müslüman olanların Kur'an'ı öğrenme 

ihtiyacını karşılamak için halife, başkent dışındaki bazı yerleşim merkezlerine teksir 
ettirdiği Kur'an'lardan birer adet gönderdi. Yaygın ve ağırlık kazanan görüşe göre 
bunlar; Küfe, Basra, Şam'a ulaştırıldı; bir tanesi de "Resmi Mushaf' sıfatıyla 

Medine'de alıkonuldu 116 

g) Hz. Osman bununla da yelinmedi ve muhtelif bölgelere gönderdiği 

mushaflal'la birlikte, üzerinde ittifak edilen ve bir nevi resmiyet kazanan kıraali 

(okuma şeklini) o yöre sakinlerine öğretmek için oralara birer hatız-karl (Kur'an 
öğreticisi) tayin etti. Bu bağlamda Zeyd b. Sabit'in Medine'de kalmasını uygun bulan 
Osman, Abdullah b. es-Saib'in Mekke'ye, ei-Muğlre b. Ebi Şihab'ın ·Şam'a, Ebu 
Abdirrahman es-Süleml'nin Küfe'ye ve Amir b. ei-Kays'ın da Basra'ya gitmesini 
emretti 117

• 

Bu kişiler, halifenin -üçüncü ve son cem' müvacehesind~- yazılımda 

(mushaflarda) teke indirdiği kıraatleri, bundan böyle okuyuşta (fiiliyatta) da birleştirme 
görevini üstlendiler. Böylelikle onlar, şimdiye dek birer münazara ve münakaşa (daha 
ileri boyutta fitne-fesad) unsuru imiş gibi algılanan kıraatleri, bu görünümlerinden 

kurtarma; dolayısıyla müslüman teb'ayı bir kıraatte uzlaştırma misyonunu yüklenmiş 
oldular. 

evinden aldırır ve -kendince bir takım bahaAelerle- onu yakıp yok.eder. (ASKALAN1, F Bari, X/24; H iNDi, K. 
Ummal, 1/611-612; krş. NÖLDEKE, K. Tarihi, s.' 136 ve oradaki 429 no' lu dipnot.) 

114 Yazma görevi verilen ashapta küçük-büyük Kur'an notları bulunurdu (NÖLDEKE, K. Tarihi, s. 6). 
Asr-ı Saadet'te Kur'an'ı cem' eden-sahabilerin sayıları ve isimleri hk. ihtilafvardır. Bunların 4-7 arasında, 
hatta daha fazla olduğu yönünde görüşler mevcuttur. Bu konuda en çok temayüz edenlerin kimlikleri h k. 
bkz. 48 no'lu dipnot. 
Şöhret bakımından Übeyy ve ibn Mes'Cıd'un mushaflarını EbCı MCısii ei-Eş:ari ve Mikdad b. ei-Esved'in 
mushafları takip ediyordu (SALiH, Mebahis, s. 81 ve oradaki 2 no'lu dipnot). Özel mushaflar üç yönden 
farklılık arzediyordu: Sürelerin tertibi, tefsrr ve şerh ilaveleri (ziyade ve noksanlar) ve lehçelerin tabiatı 
(değişik şivelerin varlığı). (ZERZÜR, U. Kur:an, s. 90-91.') 

115 Bu durum sadece hilafet merkezi Medine 1için değil, öteki bölgeler için de geçerlidir ki; Osman, oraların 
valileri.ne gönderdiği talimilıla bunun yerine getirilmesini istemiştir (ASKALAN1, age, X/25; AYNi, age, 
xx~~1~. · 
Bu işe önce şiddetle karşı çıkanlar oldu ~ma sonradan onlar da direnmekten vazgeçip halifenin emrine 
uydular. Hatta Osman'ın bu tasarrufunu keYfi bulup, bundan dolayı Hz. Ali'ye dert yananlar çıktı. Ne var ki, 
onun onlara verdiği cevap oldukça yapıcı '1ve ortalığı yalıştırıcı miihiyetteydi: -"Eğer halife ben olsaydım, 
onun yaptığının aynısını ben de yapardım .. " l(ibnü'I-ESiR, Tarih, 111/112.) 
ilginç bir yorum da şöyledir: Gerçekte ~sman, mushafların yakılmasını emretmemiş; ancak bunun 
gerekliliğini bildirmişti. Buna kimse karşr ç kmamış; fakat söylenti öyle yayılmıştı. Ali'nin tasvibi de bunun 
cabası olmuştu(r). (ZERKEŞi, Burhan, 1/33 .) • · 

116 Çoğaltılan mushaflar ve gönderilclikleri yeri r hk. değişik fikirler ileri sürülmüşlür. Dolayısıyla yukarıdakilere 
ek olarak şuralar da zikredilmektedir: Mek~e, Yemen ve t;ıahreyn. (Ebü Amr Osman b. Said ed-D ANi, ei
Mukni' fi Resm-i Mesahifi'I-Emsiir mea Kitabi'n-Nukat, s. 19, Kahire, trz.; krş. SUVÜT1, ltkan, 1/189.) 
isimlendirme noktasınSa şöyle bir ayrımfl gidilmektedir: UllJCımiyetle EbCıbekr döneminin ürünü olan 
mushafa "Suhuf', Osman mushaflarına da ]"Mushaf 1 Mestihij' cjemek adet olmuştur. Buna göre, 'Suhuf'la 
'Mushaf' arasındaki nüansın ne olduğu hakkında bkz. ASKALANI, F Bari, X/22. 
Ayrıca sözkonusu mushafların akıbeti hK. değerleoı:lirmeiAr için de bkz. SALiH, Mebtihis, s. 87-89; 
ZENCANi, T. Kur'an, s. 67-68. . ' 

117 ZERKAN1, Menahil, 1/402. 
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Ve esasında bunlar, bilahare teşekkül edecek olan kıraat ekallerinin de 

temelini atmış oldular118
. 

Hülasa; "Hz. Osman'ın Kur'an'ı cem'i" çerçevesinde başarıyla üstesinden 

gelinen dört önemli işten söz edilebilir: 

" Hz. Ebubekr devrinde türlü okuyuşlara yol açabilecek bir hatla 

kitaplaştırılan Kur'an/Mushaf, yalnız tek kıraale elverişli bir yazı çeşidiyle tekrar 

kaleme alınmıştır. 

• Bu kritere uyularak birden fazla Kitap/Mushaf yazılmıştır. 

• Çoğaltılan bu mushaflar muhtelif ·şehirlere, hem de Kur'an üstadları 

eşliğinde gönderilmiştir. 

• "Resm-i Osman?' veya "Hatt-1 Osmanr' diye anılan bir yazı formatıyla 

oluşturulan ve adına "Osman' ın resmi mushafları" denilen 119 Kur'an'ların dışındaki 
husus! mushafların ve az ya da çok diğer vahiy kayıtlarının tümünün imha edilmesi 

sağlanmıştır. 

Bütün bu atılımların faydası ise; kıraat ihtilaflarından doğan tefrikanın önüne 
geçmek ve bunun yakın gelecekteki muhtemel tehlikelerinden islam toplumunu 
uzaklaştırmak olmuştur. 

Yukarıdan beri anlatılan (ve dahi burada yer verilmeyen) tüm bu beşeri 

tedbirlerin ötesinde ve öncesinde; Kur'an'ın bir de daimi surette ve ilelebed ilahi 

koruma ve kollama altında olduğunu bilmek ve unutmamak lazım gelir ki, bu 

bağlamda özetle şunlar söylenebilir. Gerçi şimdi burada dile getirilecek şeyler ana 

konumuz olan "Kur'an'ın Cem'i" ile direkt bağlantılı değildir. Lakin Kur'an'ın ilk etapta 
. ikinci kuşak müslümanlara, sonra da bizlere kadar tevatüren ve salimen ulaşmasında 

gözardı edilemeyecek derecede mühim rolü olduğuna inanqığımız -belki de bundan 
önceki diğer semavl kitaplar hakkında geçerli ve nasip olmayan- ilahi boyutu bir 

nebzecik olsun göstermek bakımından, bunların gündeme getirilmesi düşünülmüştür. 
Allah Teala yeryüzüne göntlerdiği 'mukaddes Kitab'ını muhafaza etmeyi; 

"Şüphesiz o zikri (Kur'an'1) Biz indirdik, Biz. O'nun koruyucusu da elbette Biz 
olacağ1z120" buyurarak bizzat Kendisi garanti altına almıştır. 

Yine Genab-ı Hakk 'yüce Kitab'ını emanet ~ttiği Elçisi hakkında da benzer 
bir taahhütte bulanarak, onun -zahmet çekmeKsizin (ilahi irade ürünü=vehbl/ledünnl 
ilim olarak) ve bir.daha unutmamacasına- Kur'an'ı ezberleyeceğini bildirmiştir: 

"Gerçek hükümdar/hükümran olan Allah çok yücedir. Onu sana vahyetme işi 
tamamlanmadan, Kur'an'1 okuma konusunda sakm acele etme; sen sadece, 'ey 
Rabbim, benim ilmimi art1r!' diye niyazda bulun/121

" 

"(Ey Muhammed,) onu (vahyi) çabucak almak için dilini depreştirme! Onu 
(senin zihninde) toplamak ve okumak (sana okutturmak) kesinlikle Biz'e aittir. O 
halde Biz onu (sana) okuduğumuzda, onun okunuşuna uy! Peşinden onu aç1klamak 
da Biz'e düşer122 ." 

118 Kıraatierin ortaya çıkışı ve bunu hazırlayan sebepler, apayrı bir araştırma konusu olduğu için burada 

119 
girilm~ye_cek; -oldukça uzun ve o oranda da karmaşık olan- bu mevzO, bir başka çalışmada ele alınaca~::J1 
ZERKANI, Menahi/, 1/256. · 

120 15/Hrcr, 9. 
121 20/Ta-Ha, 114. 
122 75/Kryame, 16-19. 



244 . kıraatierin oluşumu ... 

"Sana Kur'an'1 okutaeağlZ ve sen de onu asla unutmayacaksm. Ancak 
Allah'tn (unutmam) dilediği (olursa o) başka. Muhakkak ki O, aç1kta o/am da, giz#lik 
içinde bulunani da bilir. Biz seni en kolay şeye, seni zora sokmadan ulaştJracağJz123 ." 

Bütün bunlar gösteriyor ki; nazif olan her ayet ve süre Allah tarafından -
kendisi özel bir çaba sarfetmeden- Hz. Muhammed'in zihnine ve kalbine çok sağlam 
bir şekilde yerleştiriliyordu. 

Buna rağmen Hz. Muhammed -bir gayret mahsCılü (kesbi) olmaksızın -sahip 
olduğu bu Kur'an bilgilerini, -bir anlamda vazifesi cümlesinden ve biz ümmetine bu 
yönde de örnek olmak üzere- çevresindeki yol arkadaşları (ashabı)na büyük bir azim 
ve kararlılıkla öğretiyordu ki; tamamen Kur'an'ın korunması hedefini güden bu eğitim 
faaliyetlerinin nasıl yürütüldüğünü bu çalışma vesilesiyle anahatlarıyla görmüş olduk. 

IV. SONUÇ 
"Cem" kelimesi, "Kur'an'ın yazılı metin halinde muhafazası" anlamına gelen 

bir kavramdır. Buna göre "cami" de, onun yapıp-edeni olması hasebiyle; "Kur'an'ın 
tamamını veya -az ya da çok- bir kısmını, şu veya bu şekilde yazılı olarak elinde 
bulunduran ve bu evrakı koruma altında tutan kişi" manasını taşıyan bir terimdir. 

Cem' (ve cami'), her ne kadar birtakim kimseler tarafından bazen (bu, çoğu 
kez de olabilir) başka sözcüklerle (örneğin; "haml/hamil", özellikle de "hıfz/hafız" ile) 
karıştınlmış, onların eş veya benzer anlamiısı sayılmış ve kullanılmış olsa dahi, o 
aslında Kur'an'ın kayıt altına alınmasıyla ilgili bir deyimdir. 

Bu itibarla, "Kur'an'ıwıcem'f' denildiğinde, bundan; islam'ın bidayetinde 
tedricen inen vahiyleri yazmak, yazılan ama dağınık vaziyette bulunan vahiyleri 
derlemek, bir araya getirilen vahiyleri -belli prensipler dahilinde- sıraya koymak; 
nihayet, ortaya konan bu kompozisyon çerçevesinde ti.im vahiy birikimlerini bir kitapta 
toplamak; yani orijinal ve klasik ifadesiyle bıı vahiy dökümanlarından bir "r;rıushaf" 

oluşturmak murad edilmektedir. 
Dolayısıyla, tarihte "Kur'an'J cem' eden/et" denildiğinde de, bundan; 

"belirtilen iş(ler)i özel veya tüzel, bireysel ya da kamusal yarar adına ve resmi yahut 
gayr-i resmi işlem kapsamında yapan şahıslar" kastedilmektedir. 

Bu yaklaşım doğrultusunda Kur'an; Hz. Muhammed hayatta iken ve Hz. 
EbCıbekr ile Hz. Osman'ın mü'minlerin emirliğini üstlendikleri.zamanlarda olmak üzere 
üç kez cem' ameliyesiyle karşı karşıya gelmiştir. 

Sözü edilen üç toplamadan birincisinde, Kur'an, çok değişik malzerneye 
yazılmak sOretiyle yalnızca kayıt altına alınmakla yetinilmiş; ikincisinde, onun 
parçaları bir bütün haline getirilmiş ve tek yazı malzemesine geçirilerek -devrin 
koşullarına göre- kitaplaştırılmış; üçüncüsünde ise, birden çok okumaya elverişli 

durumdaki bu "ana mushaf'ın hattı, tek okuma biçimine müsait bir yazı sitilinde tekrar 
dizayn/resm edilmiş ve bundan birkaç adet çcrğaltılarak çevre vilayetlere 
gönderilmiştir. (Bilinen bir gerçektir ki; Arap Yarımadası'nın Hicaz Bölgesi'nde 
Kur'an'ın indiği dönemde en önde gelen ve çok saygın durumda bulunan konuşma 
dili, Kureyş Kabilesi'nin şivesi idi. Bunun ötesinde vahyin muhatabı ve alıcısı 

123 87/A'Ia, 6-8. 
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konumundaki Hz. Peygamber de bu kabileye mensuptu ve günlük yaşamda o lisanı 
kullanıyordu. işte tüm vahiy birikimi, bu lügate göre son ş,eklini almıştı.) 

Bundan böyle Kur'an kıraati, bu mushaflar esas alınarak ve bunlarla birlikte 
o şehirlere muallim olarak görevlendirilen hafız-kurra sahabiler eşliğinde öğretilir 

olmuştur. Öyle ki; bu alanda, ta o dönemlerde meydana getirilen rivayet geleneği 
sayesinde Kur'an öğretiminde belli bir disiplin sağlandı ve kıraat ihtilafları bir.öl~üde 
de olsa önlenmiş, en azından kıraatierin sayısının daha fazla artması engeilenmiş 
oldu. 

Kur'an'ın ikinci ve üçüncü cem' hareketlerine tabi tutulması, birtakım 

savaşların ertesinde vuku bulmuş olmasından dolayı, onların malum hadise_lere 
dayandınlması sonucunu doğurmuş olsa bile; bu iddiayı desteklemek, doğrusu pek 
mantık! gözükmüyor. Nitekim geleneğe hakim felsefe; Yername ve Azerbaycan
Ermeniyye gazalarının neticeleri, Kur'an hakkında bu t(.ir kararların alınmasın:ı ve 
uygulanmasını zarurl kıldı dese de; bu görüşe katılmak mümkün değil. .. O takdirde 
bu fikir sahiplerine şu soru sorulmalıdır: Eğer bu gelişmeler olmasaydı, o girişimiere 
teşebbüs edilmeyecek miydi? Dolayısıyla Kur'an, yine o bilinen haliylert,Ralmaya 
devam mı edecekti? Açıkçası o, köşesinde öylece bekletilecek miydi? .-:Elbette ki 
hayır. Zira Kur'an, öncelikle islam toplumunun, sonra da tüm insanlığın istifadesine 
sunulmalıydı ve bunun için de o, pratik olarak kullanıma hazır bir şekle 

büründürülmeliydi. Yoksa o, bu dünya hayatında -en azından şu ana değin olduğu 
kadar- gönderiliş gayesiyle örtüşür vaziyette kendisinden umulan ve beklenen 
düzeyde fonksiyon icra edemezdi; yahut kabul görme/inanılma ve içindekilere uyulma 
oranı bu derece yüksek olmazdı. 

Tartışmayı büyüınıemek ve uzatmamak adına, bir an için varsayalım ki; 
gerçekten sözkonusu olaylar, Kur'an'a yönelik bu çeşit tedbirlere başvurulmasına 
insanları zorladı. Ancak bu sefer de bunları, mezkur atılımların tek başına yegane 
sebebi görmek de hatalı bir yaklaşım olur. O nedenle bu harpleri, Kur'an'ın cem'i, 
tertibi, teksiri ve irsali için itici, harekete geçirici ve süreci hızlandırıcı bir vesile 
addetmek; ama bunun ötesinde asıl gerekçenin, Kur'an'ı ümmete ve topyekun 
insanlığa arz ve rnal etmek olduğunu halırdan çıkarmamak, daha doğru ve yerinde 
bir değerlendirme olw kanaatini taşıyoruz. 

Ayrıca, yine son iki cem' işleminde, bu işe memur edilen Zey.d b. Sabit ile 
ona yardımcı olmak amacıyla Ömer b. ei-Hattab'ın, Mescid'in önüne oturarak ilanla 
Kur'an'a ait bir şeyler topladıkianna dair haberleri de benimsemek olukça tehlikeli bir 
yaklaşımdıt. Böyle bir şeyin varlığını farzetmek, Kur'an'ın mevsukıyetine gölge 
düşürür ve bizi, savunamayacağımız bir mecraya sürükler. 

Kaldı ki, bu yöndeki nakiller kendi içinde de tutarsızdır: Önce Kur'an 
pasajlarının kabulünde bazı şartlar ortaya koyuyorsunuz; ondan sonra da, adamına 
göre onların bazılarını alıp, bazılarını almayarak o kriteriere kendiniz uymuyorsunuz! 
iki-üç değil, sadece bir ayet için bile olsa, bu, Kur'an üzerindeki şüpheyi ortadan 
kaldırmaz! Değil rni ki, incil'in vücuda getirilmesi noktasında ~izler haklı bir iliraza 
sahibiz. Peki, bunun karşılığında vaki olabile~ek şu suale nasıl bir cevap vermeyi 
düşünüyoruz acaba?: 
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"Sizin Kutsal Kitab'ınız da bizinıki gibi sonradan derlenmiş, toplanmış ve 
yazılmış. O halde sizinkinin de bizimkinden bir farkı olmasa gerektir; ne dersiniz 
buna?" 

Öneri: Geleneksel söylemi yansıtan ama bugünün dünyasında bizi oldukça 
güç ve gülünç duruma düşüren bu türden rivayetleri, ya kaynaklarımızdan 

ayıklayalım veya bundan böyle onları kullanırken hem hassas davranalım, hem de 
çalışma!arımızda ciddi eleştiriye tabi tutalını. Çünkü nıütevatirliği/nıevsCıkıyeti; 

dolayısıyla sahihliği konusunda en ufak bir şüphe arızası taşınıayan ilahi Kelanı'a 
peşer sözü karıştır.ldığı kuşkusunu uyandıran/çağrıştıran bu çeşit zayıf, hatta nıevzCı 
haberlerden şiddelle kaçınnıak, herkes ye her kesimden evvel biz ilahiyat 
araştırmacıları üzeri;ıe düşen bir vazife olsa gerektir. 
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